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DĚNÍ V OBCI

SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
krátce před blížícími se prázdninami 

vychází další číslo obecního zpravodaje. Pár 
slov k  dění v  obci. Jak jsem již psala, mají 
možná někteří pocit, že se nic neděje, proto-
že nic velkého se nestaví nebo nebourá. Ale 
drobné akce se přece jenom dějí.

Byly instalovány tři fotovoltaické elek-
trárny – na čistírně, sběrném dvoře a škole. 
Obec zvažuje, zda by ještě nepořídila nějaké 
další, několik obecních budov je ještě k dis-
pozici.

Ve výběrovém řízení byla vybrána fi rma, 
která začne na přelomu srpna a září instalo-
vat nové veřejné osvětlení – v celé obci pře-
jdeme na LED osvětlení.

Jak jste si určitě všimli na dětském hřišti 
v parku Rasovna proběhla výměna oplocení 
pískoviště, byl zde umístěn nový pingpon-
gový stůl a  zbudováno hřiště na pétanque. 
U knihovny je také postavena nová kniho-
budka pro náruživé čtenáře.

Prvního července proběhne poslední zá-
věrečné jednání ke komplexním pozemko-
vým úpravám, na kterém budou zhodnoce-
ny výsledky a poté bude vydáno rozhodnutí 
o schválení pozemkových úprav.

Ke koupi nám byla nabídnuta budova 
bývalé hospody U  Zemčíků. Bohužel cena 
byla velmi vysoká a vzhledem k jejímu stavu 
se zastupitelstvo rozhodlo ji nekupovat. Co 
s ní bude dál je věcí současného majitele.

Šikovné děti školní družiny uspěly 
v soutěži Srdce s láskou darované. Jejich pro-
jekt Srdce pro Kamilku zaujal předsedkyni 
Poslanecké sněmovny, a  tak si 10. června 
jely do Prahy převzít zvláštní cenu. Na titul-
ní straně a pod článkem přinášíme foto dětí, 
které se této příjemné akce zúčastnily. Vý-
těžek této akce byl Kamilce věnován na její 
rehabilitaci. Děkujeme všem dětem za jejich 
snahu a reprezentaci obce.

Na začátku prázdnin 6. července se chys-
táme zdolat horu Říp, pokud jste tam ještě 
nebyli, přidejte se k nám a pojďte zjistit, co 
viděl praotec Čech z tohoto kopce, když na 
něm stanul a pronesl památná slova, která se 
mnozí z nás učili zpaměti – „Již si nebudete 
stýskati, neboť jsme našli kraj, kde zůstane-
me a  sídla zarazíme. Vizte, to je 
ta země, kterou jste hledali. Často 
jsem vám o ní mluvil a sliboval, že 
vás do ní uvedu. To je ta země za-
slíbená, zvěře a ptáků plná, medem 
oplývající. Na všem budete míti 
hojnost, a bude nám dobrou obra-
nou proti nepřátelům. Hle, země 
po vaší vůli! Jen jména nemá; roz-
važte, jakým jménem by měla býti 
jmenována”. Nemusíte se bát, hora 
Říp je nižší nežli naše Pálava, měří 
461 m nad mořem. 

V závěru úvodního slova bych 
na všechny chtěla apelovat, aby-

chom všichni přistoupili zodpovědněji k tří-
dění odpadu. Je potřeba zvýšit vytříděnost 
odpadu, abychom nebyli nuceni platit poku-
ty. Dojde k drobným změnám, o kterých Vás 
uvnitř zpravodaje informujeme. Neberte 
třídění odpadu na lehkou váhu, určitě víte, 
že odpad je celosvětový problém. Pokud 
nezvýšíme vytříděnost, bude to obec stát sa-
mozřejmě větší výdaje z obecního rozpočtu.  

Přeji Vám všem příjemné letní dny 
s přiměřenou dávkou slunečního svitu, pěk-
nou dovolenou u  moře, na kole, doma na 
zahradě nebo kdekoliv jinde, kde se Vám 
líbí a dobrou náladu po celou dobu letních 
prázdnin.

Priesterrathová Renáta, starostka obce
Foto Luděk Krušínský

VÝLET DO SRBSKAVÝLET DO SRBSKA
Ve dnech 19. a 20. dubna jsme vyrazili 

jako každoročně navštívit další hlavní měs-
to, tentokrát to byl Bělehrad, hlavní město 
trošku vzdálenějšího Srbska. V pátek ráno 

ý

jsme si museli přivstat a v 04. hod. vyrazit 
směr Maďarsko, kde jsme v  devět hodin 
zastavili ve městě Szeged nebo Segedín, jak 
kdo chce říkat. Cesta byla na maďarsko-

-srbské hranici trochu napínavá. Vzhledem 
k  tomu, že Srbsko není členem EU, měli 
bychom mít cestovní doklad - pas, ale to 
někteří naši výletníci neměli, tak jsme byli y ý j yj

Stará synagoga                                       pohled na kupoli



3Lanštorfský zpravodaj  Červen 2024Červen 2024

zvědaví, jak to dopadne. Naštěstí stačila 
občanka. Navštívili jsme starou synagogu 
z r. 1902 v secesním stylu, která je čtvrtou 
největší na světě. U pokladny jsme obdrželi 
pro muže papírovou pokrývku hlavy, bez 
které by nemohli vstoupit. U všech to vyvo-
lalo veselé úsměvy. Přes Széchenyiho park 
(rozloha 5 ha) jsme došli k  novobarokní 
radnici, která je spojena mostem vzdechů 
s vedlejším fi nančním úřadem, a proto se 
tak most i nazývá – nesouvisí to s  láskou, 

V  odpoledních hodinách jsme přejeli 
hranici maďarsko-srbskou bez problémů 
a dorazili jsme do místa ubytování v Běle-
hradě. Někteří vyrazili na večeři nebo ještě 
prohlídku a procházku kolem řeky Danu-
be. Následující den, po vydatné snídani, 
jsme se vydali na celodenní pouť městem 
Beograd – bílý hrad podle kamene. Začali 
jsme u chrámu sv. Sávy, který patří k nej-
větším pravoslavným chrámům na světě. 
Začal se stavět r. 1935 a ani dnes není ještě 

ale s  poplatky. Poté jsme zamířili kolem 
divadla, vodního hradu, nábřeží řeky Tisy 
k  novorománské katedrále Panny Marie 
postavené v letech 1914 - 1930. Po rozsáhlé 
povodni se obyvatelé města zavázali posta-
vit novou katedrálu, vybrali místo, kde stál 
starý kostel sv. Demetria, na náměstí po 
něm zůstala nejstarší stavba města, a to věž 
sv. Demetria. Původně měla být katedrála 
bílá, ale stavba z  pálené cihly byla levněj-
ší. Jedná se o  čtvrtý největší kostel v  Ma-

dokončen. Cestou k pevnosti Kalemegdan 
jsme navštívili kostel sv. Marka, kde je po-
chován car Štěpán Dušan Silný, nejstarší 
mešitu ze 16. stol. Bajrakli, prošli jsme 
hlavní ulicí Kněze Mihajla. V  bohémské 
čtvrti a  uličce Skadarlija jsme se dobře 
naobědvali a odpočinuli si. Poté jsme za-
mířili k  pevnosti, která leží na soutoku 
Danube a  Sávy. Dobře jsme si prohlédli 
sochu Vítěze, která v  r. 1928 pobuřovala 
svou nahotou prudérní místní dámy, a tak 

ďarsku, má kapacitu 5 000 osob. V průčelí 
kostela jsou dvě věže vysoké 91 metrů, na 
východní věži je umístěn zvon o váze 8 537 
kg, který je druhým největším v Maďarsku. 
Varhany mají 9 740 píšťal a patří k největ-
ším v Evropě.

Můžeme říct, že jsme nečekali, že bude 
toto město tak pěkné a příjemné. Malá za-
jímavost – z tohoto města pochází uherský 
salám, ale nepochází odtud segedínský gu-
láš, to je pouze český název.

musela být přemístěna na toto místo. No, 
nic moc. Ale opět jsme se posmáli a dobře 
pobavili. No a po dobrém občerstvení na 
nábřeží řeky Sávy jsme se zpožděním za-
mířili domů. Tentokrát na hranicích bylo 
dvouhodinové zdržení z důvodu důkladné 
kontroly všeho.

Troufám si říct, že se výlet i přes svou 
dálku líbil a pokud bude zájem, tak bychom 
se v příštím roce vydali do hlavního města 
Lichtenštejnska Vaduzu. Přidejte se k nám.

Katedrála Panny Marie

Túristi z Ladné před katedrálou                a před pravoslavným kostelem v Bělehradě
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Procházíme pevností                              

Interiér kostela sv. Sávy                          

naše turistky mlsají u mešity  

socha Vítěze v pevnosti Kalemegdan

PÁLENÍ ČARODĚJNICPÁLENÍ ČARODĚJNIC
30. duben již tradičně patří pálení čaro-

dějnic. Nejinak tomu bylo i u nás v parku 
Rasovna. V pozdním odpoledni se scházely 
různé typy čarodějnic a čarodějů, soutěžily 
na zábavných atrakcích, které pro ně při-
pravila mateřská a  základní škola. Hasiči 
si připravili hašení hořícího domečku, což 
byla pro děti novinka a velmi zábavná. Pan 

Kolář si pro děti připravil tetování, které 
je velmi oblíbené, však se také celou dobu 
nenudil. Všichni soutěžící byli odměně-
ni sladkostmi a  všechny masky obdržely 
drobnosti k  pobavení – bublifuk, tužku, 
oko a  další. Soutěžení bylo uzavřeno pě-
nou, kterou připravili hasiči. Bylo milé 
sledovat, jak se děti baví a jásají, i když ně-

které byly řádně promočené. Po převlečení 
do suchého došlo na upálení čarodějnice, 
kterou připravily děti ve školní družině. No 
a potom už byly na řadě oblíbené špekáčky. 

V sedm hodin začala hrát country sku-
pina Čtyřlístek a  sklidila, jako vždy, velký 
úspěch. Děkujeme všem, kteří se na úspě-
chu akce podíleli.
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Svatohostýnská madona s blesky Bazilika                                    Jurkovičova křížová cesta

JARNÍ VÝLETJARNÍ VÝLET

MÁJOVÁ ZÁBAVAMÁJOVÁ ZÁBAVA

NÁKUPY V POLSKUNÁKUPY V POLSKU

V sobotu 11. května pořádala obec Jarní 
výlet. Tentokrát na poutní areál Svatý Hos-
týn, kde mohli účastníci zájezdu navštívit ba-
ziliku Nanebevzetí Panny Marie se svatohos-
týnskou madonou, prohlédnout si křížové 
cesty, Vodní kapli se svatou vodou, vzdělat se 
ve Svatohostýnském muzeu a samozřejmě se 
občerstvit. Někteří se vydali i na nedalekou 
rozhlednu Hostýn, která se nachází ve výšce 
735 m n.m. Program zde byl individuální. 
Poté jsme zamířili do Bystřice pod Hostý-

V sobotu 18. května uspořádala místní chasa ve spolupráci s dobrovolnými hasiči již tradiční májovou zábavu. K tanci i poslechu hrála 
dechová hudba Túfaranka. I přes nízký počet návštěvníků se všichni dobře pobavili a tancovali až do pozdních nočních hodin. Je otázkou, 
zda se uskuteční tato zábava i v příštím roce.

Ve státní svátek 8. května se vydali milovníci nakupování do 
polské Kudowé-Zdróje, aby uspokojili své potřeby na místní tržni-
ci. Ráno v půl šesté jsme odjeli od obecního úřadu a v devět hodin 
už jsme zastavili na tržnici. Jako vždy zde bylo mnoho lidí a ještě 
více různého druhu zboží. Někteří jeli pro oblečení, cigarety, jíd-

nem a vydali se na prohlídku místního zám-
ku. Část zámku slouží potřebám městského 
úřadu. Nachází se zde Městské muzeum 
s  expozicí napoleonských vojáků v  bývalé 
kapli. V přízemí hlavní budovy je expozice 
s různou keramikou a s pracovnou Františka 
Táborského, který je významným rodákem, 
básníkem, učitelem, spisovatelem, možná jej 
někteří znají pod pseudonymem František 
Hostivít. Ve východním křídle se nachází 
expozice Historický ohýbaný nábytek. Tím-

lo, květiny, hračky a spoustu dalšího sortimentu. Na místě bývalé 
protější tržnice vyrostlo rychlé občerstvení McDonald´s. Na další 
nákupy vyrazíme až před Vánoci, tak zatím šetřete do prasátka, 
protože ještě pořád se nakupování vyplatilo.

to ohýbaným nábytkem (židle tonetky) je 
město známé po celém světě. V krásně upra-
veném sále se konají svatby, koncerty, vý-
stavy. Bohužel zámecký park je nepřístupný 
a vlastní jej armáda ČR, je zde umístěno cen-
trum zdravotnického materiálu. Při kafíčku 
a  zmrzlině jsme si mohli prohlédnout sraz 
automobilů značky Porsche. Sjelo se jich to-
lik, že zaplnili celé námětí u kostela. To mali-
nové porsche, které se nám nejvíc líbilo, stálo 
pouhých 1,7 milionu korun. 

p
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OBNOVENÁ TŮŇ V REMÍZKU PRÚTNÍK 
ŽIJE VLASTNÍM ŽIVOTEM

Na jaře roku 2020 byla vybudována nově tůň v remízku zva-
ném Prútník o velikosti 15x20 m. Vznikla tak vodní plocha, jejímž 
hlavním cílem bylo vytvořit místo, které bude nejen zdrojem pit-
né vody pro volně žijící zvěř v této lokalitě, ale bude také místem, 
kde najdou svůj domov vodní živočichové. Kromě běžných druhů 
jako jsou potápníci nebo vážky osídlila tůň hned v prvním roce 
skupina zelených skokanů. Z dalších obojživelníků v průběhu let 
objevili tůňku i hnědě zbarvení skokani štíhlí. Oba druhy skokanů 
se vyznačují dlouhými nohami a  není pro ně problém překonat 
i větší vzdálenosti. V letošním roce se však podařilo v tůni obje-
vit i dva samečky čolka obecného, takové vodní ještěrky, kteří se 
svými krátkými nohami mají problém překonávat dlouhé vzdá-
lenosti. Všechny zmíněné vodní obyvatele naší tůňky patří mezi 
zvláště chráněné druhy a je skvělé, že i taková drobná vodní plocha 

se může stát jejich vhodným domovem. Velké poděkování patří 
všem, kteří se na vzniku tůně podíleli, ale také Ministerstvu život-
ního prostředí, které na realizaci poskytlo fi nanční prostředky.

Martin Vlk

VÝLET PRO SENIORYVÝLET PRO SENIORY

VELKÝ MEDERVELKÝ MEDER

Ve středu 22. května vyrazili naši se-
nioři ve velkém počtu na jejich každoroční 
výlet. Tentokrát na zámek v Rájci nad Svi-
tavou a do poutního kostela v Křtinách. 

Zámek v  Rájci byl postaven ve stylu 
rokokového klasicismu v  letech 1763 – 
1769. V roce 1945 byl knížecí rodině Salmů 

zkonfi skován a  dodnes je v  majetku státu 
jako národní kulturní památka. Prohléd-
li jsme si reprezentační místnosti a  jednu 
z největších zámeckých knihoven na Mora-
vě. Zámecké zahradnictví se od roku 1973 
specializuje na pěstování kamélií, která čítá 
400 odrůd. Zámecké skleníky jsou přístup-

né vždy v únoru a březnu, kdy kamélie kve-
tou. Snad bychom se mohli v  tomto zim-
ním čase za nimi vydat na prohlídku. Po 
dobrém obědě se pokračovalo dál k pout-
nímu kostelu ve Křtinách. Po jeho pro-
hlídce následovala ještě návštěva cukrárny 
a hurá domů. Přidejte se příště k nám.

V sobotu 15. června jsme jako každoročně vyrazili za rela-
xací do termálního koupaliště v sousedním Slovensku. Cesta tr-
vala necelé dvě hodinky, protože výstavba dálnice pokročila až 
k Dunajské Stredě. Tentokrát nás bez jednoho jelo sto. Užili jsme 
si koupačku, tobogány, zmrzlinu, spaní, ožírání noh rybičkami 

a další dle potřeb každého. Bohužel nebyly v provozu venkovní 
tobogány. Nakoupili jsme korbáčky, papriku, klobásy a jiné po-
chutiny. Domů jsme přivezli déšť a bouřku. Příště se vydáme na 
toto koupaliště na konci prázdnin 24. srpna. Pojeďte s  námi si 
také odpočinout.

VÝPISY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Zasedání zastupitelstva č. 12/2024 se konalo 6. května 2024Zasedání zastupitelstva č. 12/2024 se konalo 6. května 2024
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Záměr prodeje části pozemku parc.č. 

948/1 v k.ú. Ladná o výměře cca 88 m²
• Smlouvu o spolupráci s JMK, Žerotíno-

vo nám. 3, Brno na projekt „Digitální 

technická mapa 2“, který bude spolufi -
nancován z  Národního plánu obnovy 
v rámci V. výzvy: Digitální vysokokapa-
citní  sítě

• Veřejnoprávní smlouvu č. 4/2024 o po-

skytnutí dotace z  rozpočtu obce Lad-
ná pro TJ Sokol Ladná, z.s. ve výši 80 
tis. Kč na projekt „Dotace na provoz 
a opravy v areálu TJ Sokol Ladná, z.s. – 
tenisový oddíl“
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Zasedání zastupitelstva č. 13/2024 se konalo 12. června 2024Zasedání zastupitelstva č. 13/2024 se konalo 12. června 2024
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Smlouvu o  dílo na akci „Rekonstrukce a  snížení energetické 

náročnosti veřejného osvětlení v obci Laadná“ s fi rmou VMK 
Elektro s.r.o., Velké Meziříčí za cenu 2 133 793 Kč bez DPH

• Smlouvu č. 7221300460 o poskytnutí podpory ze SFŽP na akci 
„Realizace FVE v obci Ladná“ ve výši 1 700 067,84 Kč

• Rozpočtové opatření č. 2/2024 s příjmy ve výši 113 000 Kč, vý-
daji ve výši 243 000 Kč a fi nancováním ve výši -130 000 Kč

• Účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Ladná za rok 
2023 s výsledkem hospodaření ve výši -219 406,85 Kč, a to tak, 
že nařizuje odvod z fondu investic na účet obce Ladná ve výši 
71 000 Kč a současně navyšuje rozpočet organizace v letošním 
roce 2024 o vzniklou ztrátu za rok 2023 ve výši 219 406, 85 Kč 

• Účetní závěrku obce Ladná včetně výsledku hospodaření za účet-
ní období 2023 ve výši 6 761 522,47 Kč sestavenou k 31. 12. 2023

• Závěrečný účet obce Ladná za rok 2023 s vyjádřením souhlasu 
s celoročním hospodařením obce bez výhrad

• Výjimku z nejnižšího počtu žáků pro základní školu příspěv-
kové organizace ZŠ a MŠ Ladná na školní rok 2024/2025. Škola 

• Smlouvu o  zřízení věcného břemene 
s  EG.D., a.s. Brno, na pozemcích par-
c.č. 1262/1 a 948/2 v k.ú. Ladná na akci 
„Ladná, rozš. kNN, Šťastný, K1264/1“ 
za jednorázovou úplatu ve výši 8 900 Kč 

• Pro člena zastupitelstva obce JUDr. 
Matěje Filípka uzavření dohody 
o  pracovní činnosti na poskytová-
ní právních služeb pro potřeby obce 
Ladná

• Kupní smlouvu s paní Dagmar Šťast-
nou na pozemek parc.č. 912/2 v  k.ú. 
Ladná o  výměře 5 m² za cenu 3 500 

bude tvořena pěti třídami s počtem 58 žáků
• Smlouvu o dílo s fi rmou ASITIS s.r.o., Brno na zpracování díla 

„Místní energetická koncepce obce Ladná“ za cenu 301 700 Kč 
bez DPH

• Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemo-
vité věci č. BP 19/23 s Českou republikou – ÚZSVM se sídlem 
Rašínovo nábřeží 390/42, Praha, na pozemek parc.č. 321 v k.ú. 
Ladná. Jedná se o pozemek před prodejnou COOP Jednota

• Projednalo a vzalo na vědomí Návrh závěrečného účtu za rok 
2023 a účetní závěrku DSO LVA za rok 2023

• Záměr koupě ideální 2/10 pozemků parc.č. 1280/2 o výměře 14 
m², parc.č. 1281/6 o výměře 857 m² a parc.č. 1290/63 o výměře 
6 m² v k.ú. Ladná za cenu 203 000 Kč od města Hranice, Pern-
štejnské náměstí 1, Hranice

• Cenovou nabídku od fi rmy FLORSTYL s.r.o., Kunovice na stu-
dii vybraných veřejných prostranství k realizaci zeleně za na-
bídkovou cenu 74 040 Kč bez DPH

• Záměr podání žádosti o dotaci na projektovou dokumentaci 
místních komunikací – chodníků u MMR

Kč a úhradu veškerých nákladů spo-
jených s prodejem pozemku

• Záměr koupě pozemku parc.č. 839/1 
o výměře 391 m² v k.ú. Ladná za cenu 
183 113 Kč od města Břeclav, na kte-
rém se nachází parkoviště pro potřeby 
místního hřbitova

• Vybralo jako dodavatele klimatizač-
ních jednotek pro mateřskou školu 
fi rmu Elektro Martin Hrdlička za na-
bídkovou cenu 328 410 Kč bez DPH

• Rozpočtové opatření č. 1/2024 s pří-
jmy ve výši 334 000 Kč, výdaji ve výši 

436 800 Kč a  fi nancováním ve výši 
-102 800 Kč

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene s  EG.D., a.s. Brno 
na pozemky parc.č. 1135/1 a 1322/20 
v  k.ú. Ladná na akci „Ladná, příp. 
NN, Černý, K1004/5“ za jednorázo-
vou úplatu ve výši 2 000 Kč

• Zprávu o  hodnocení a  výběru doda-
vatele na místní energetickou kon-
cepci pro obec Ladná, a to fi rmu ASI-
TIS s.r.o., Brno, s  nabídkovou cenou 
301 700 Kč bez DPH

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Ve dnech 7. a 8. června 2024 se v  celé Evropské unii konaly 
volby do Evropského parlamentu. Zvláštností voleb bylo oznámení 
výsledků hlasování. Hlasování skončilo v sobotu ve 14 hodin, ale 
výsledky byly oznámeny až v neděli po 23 hodině, a to z důvodu 
ukončení voleb ve všech zemích EU.

A jak to dopadlo v naší obci?
K urnám se mohlo dostavit 1 031 voličů. Přišlo však pouze vo-

ličů 406, takže volební účast byla 39,38%. 3 hlasy nebyly platné.

Pořadí

hnutí ANO 2011 136 hlasů tj. 33,74% 

Koalice SPOLU 74 18,36%

PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 40 9,92 %

Stačilo!, KSČM, SD-SN, ČSNS 39 9,67 % 

Starostové a osobnosti pro Evropu 26 6,45 %

SPD a Trikolora 24 5,95 %

Česká pirátská strana 20 4,96 %

PRO – Jindřicha Rajchla 13 3,22 %

Svobodní 6 1,48 %

Strana zelených 5 1,24 %

ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 4 0,99 %

ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 4 0,99 %

Sociální demokracie 3 0,74 %

Česká republika na 1. místě! 2 0,49 %

Jeden hlas a  zisk 0,24 % hlasů: Mourek – politická strana, 
URZA.cz: Nechceme vaše hlasy, Referendum o vstupu do EU bylo 
zmanipulováno, ČSSD, HLAS, Nový směr, DSZ – ZA PRÁVA 
ZVÍŘAT.

Žádný hlas a 0%: Klub angažovaných nestraníků, Liberální ali-
ance nezávislých občanů, LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI,SEN 21 a Volt 
Česko, REFERENDUM – Hlas Lidu, PRO vystoupení z EU, Volte 
Pravý Blok www.cibulka.net, SENIOŘI SOBĚ, Levice
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ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2023

Na základě zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění a zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, 
v platném znění zveřejňuje obec Ladná závěrečný účet obce za rok 2023.

Plnění příjmů za kalendářní rok 2023 (dle schválených ukazatelů rozpočtu) 
Odvětvové třídění Druhové třídění Název/popis Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění

1xxx   Daňové příjmy 22 491 000 26 957 100 26 220 019
2xxx Nedaňové příjmy 4 585 400 4 798 200   4 269 599
3xxx Kapitálové příjmy 0 4 900 4 900 
4xxx (*) Přijaté transfery 30 438 600 41 760 000 106 971 906

Příjmy celkem 57 515 000 73 520 200 137 466 424 

Plnění výdajů za kalendářní rok 2023 (dle schválených ukazatelů rozpočtu)
Odvětvové 
třídění

Dr u hové 
třídění Název/popis Schválený 

rozpočet
Upravený 
rozpočet

Skutečné 
plnění

1014 Ozdrav.hosp.zvířat 30 000 30 000 16 456
2212 Silnice 110 000 438 800 438 732
2219 Ost.zál.pozem.komunikací 4 500 000 4 504 000 909 099
2292 Dopravní obslužnost veř.služ. 180 000 180 000 122 500
2310 Pitná voda 4 000 4 000 0
2321 Odvádění a čištění odpad.vod 12 295 000 16 228 300 15 567 276
2411 Záležitosti pošt 445 000 523 600 500 696
3113 Základní školy 24 473 000 23 264 700 23 148 524
3314 Činnosti knihovnické 203 000 203 000 195 354
3330 Ćinnost registr.církví 200 000 200 000 150 000
3341 Rozhlas a televize 24 000 24 000 17 248
3349 Ostat.zálež.sdělovacích prostř. 120 000 120 000 63 342
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví 979 000 979 000 779 571
3412 Sportovní zařízení ve vlast.obce 938 000 1 577 200 1 534 516
3419 Ostatní sportovní činnost 50 000 250 000 115 000
3421 Využití volného času dětí 30 000 30 000 2 438
3612 Bytové hospodářství 30 000 45 000 25 390
3613 Nebytové hospodářství 79 000 79 000 58 308
3631 Veřejné osvětlení 305 000 305 800 252 384
3632 Pohřebnictví 139 000 139 000 13 246
3639 Komunální služby  832 000 1 332 000 260 231
3721 Sběr a svoz nebezp.odpadů 30 000 30 000 13 000
3722 Sběr a svoz komun.odpadů 620 000 649 300 649 202 
3723 Sběr a svoz ost.odpadů 540 000 541 100 540 985
3725 Využ. a znešk.komun. odpadů 384 000 384 000 223 004
3745 Péče o vzhled obcí 1 658 000 2 208 000 2 122 975
4399 Ost.zálež.soc.věcí 80 000 122 000 121 400
5213 Krizová opatření 200 000 200 000 0
5512 Požární ochrana 215 000 290 600 287 906
6112 Zastupitelstva obcí 1 294 000 1 426 800 1 357 899
6118 Volba prezidenta republiky 39 000 39 000 32 756
6171 Činnost místní správy 1 788 000 2 114 400 1 983 756
6310 Obecné příjmy 25 000 25 000 22 432
6320 Pojištění funkčně nespec. 80 000 92 000 91 514
6330 Převody vlastním fondům 100 000 110 000 66 499 004
6399 Ostatní fi nanční operace 300 000 500 000 - 2 300 425
6402 Finanční vypořádání 17 000 17 000 16 692
Výdaje celkem 53 336 000 59 006 600 115 832 411

Třída 5 Běžné výdaje (*) 18 436 000 22 557 400 84 087 357
Třída 6 Kapitálové výdaje 34 900 000 36 449 200 31 745 054
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Financování (v Kč)
Odvětvové 
třídění

Druhové 
třídění Název/popis Schválený 

rozpočet
Upravený 
rozpočet

Skutečné 
plnění

8115 Změny stavu krátkodobých prostředků na bank.účtech 5 182 500 23 047 900 8 517 271

8118 Aktivní krátkodobé operace řízení likvidity - 3 000 000
8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky 10 612 165
8124 Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků -9 361 500 -37 561 500 -37 534 717 
8901 Operace z peněžních účtů rozpočtové jednotky - 228 732

Financování celkem -4 179 000 -14 513 600 -21 634 013

(*) Ve třídě 4 – Přijaté dotace a ve třídě 5 – Běžné výdaje je částka 66.499.004,- Kč převod mezi běžnými účty obce (ČNB, soc. fond)

Stavy a obraty na bankovních účtech
Název bankovního 
účtu

Počáteční stav k 1.1. 
2023 Obrat Konečný stav 

k 31.12.2023
Změna stavu bankov-

ních účtů
Základní běžný účet 18 859 269,84 -8 522 844,21 10 336 425,63 8 522 844,21
Sociální fond 84 736,28 5 573,20 90 309,48 -5573,20
Běžné účty celkem 18 944 006,12 - 8 517 721,01 10 426 735,11 8 517 271,01

Majetek

Název majetkového účtu Účetní stav brutto 
k 31.12.2023 Oprávky Konečný stav netto 

k 31.12.2023
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 320 815,01 320 815,01
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 552 680,00 258 715,00 293 965,00
Stavby 346 097 874,46 38 167 605,00 307 930 269,46
Samostatné hmotné movité věci 26 677 398,62 6 909 436,92 19 767 961,70
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 7 959 750,54 7 959 750,54
Pozemky 20 232 096,83 20 232 096,83
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 1 313 131,61 1 313 131,61

Rozbor plnění rozpočtu
Rozpočet pro rok 2023 byl schválen Zastupitelstvem obce Ladná dne 14. 12. 2022. V průběhu roku bylo provedeno celkem 7 rozpoč-
tových opatření. Celkově byly příjmy zvýšeny o 16.005.000 Kč, výdaje byly navýšeny o 5.670.600  Kč.

Srovnání čerpání rozpočtu s předchozím rokem:
Ukazatel rozpočtu v tis.  Kč Skutečnost 2022 Skutečnost 2023 Rozdíl 2023 - 2022
Příjmy po konsolidaci 28 695 70 967 42 272
Výdaje po konsolidaci 85 407 49 333 36 074
Financování – třída 8 - 56 927 -21 634 -35 293

Příjmy: 
- Daňové příjmy obce byly v roce 2023 oproti roku 2022 vyšší o 2.848 tis. Kč (příjmy ze sdílených daní).
- Nedaňové příjmy byly vyšší než v roce 2022 o 163 tis. Kč zejména z důvodu vyššího příjmu z čištění odpadních vod.
- Kapitálové příjmy – obec v roce 2023 prodala majetek za 4,9 tis Kč.
- Přijaté dotace – v roce 2023 obec obdržela o 39.257 tis. Kč více dotací než v roce 2022. 

Výdaje: 
 - Běžné výdaje byly vyšší oproti roku 2022 o 3.691 tis. Kč (vybavení a úpravy MŠ, oprava tělocvičny).
 - Kapitálové výdaje byly oproti roku 2022 nižší o 39.765 tis. Kč – v roce 2022 probíhala výstavba MŠ a kanalizace - Ovčačky.

Hospodářská činnost
Obec Ladná nevedla v roce 2023 žádnou hospodářskou činnost. Veškeré příjmy plynou z hlavní činnosti obce.
Výsledek hospodaření obce Ladná k 31. 12. 2023 je zisk 6 761 522,47 Kč 

Hospodaření příspěvkové organizace – Základní škola a Mateřská škola Ladná
Rezervní fond ze 
zlepšeného VH

Rezervní fond 
z ostatních titulů

Fond odměn Fond investic FKSP Výsledek 
hospodaření

ZŠ a MŠ Ladná 0 Kč 328.067,55 Kč 13.000,00 Kč 71.036,71 Kč 66.144,71 Kč -219,406,85 Kč
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Příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Ladná byl v roce 2023 poskytnut příspěvek na provoz ve výši 2.000.000,00 Kč. Roční účetní závěrka 
zřizované příspěvkové organizace včetně všech zákonem předepsaných výkazů je založena na obecním úřadě u účetní obce. Organi-
zace je zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Brně, zápis byl proveden 16. září 2014 pod spisovou značkou Pr 1563, IČ 
75092654. 

Vyúčtování fi nančních prostředků ke státnímu rozpočtu a ostatním rozpočtům veřejné úrovně
Dotace do rozpočtu obce za rok 2023 činili celkem 40 472 902 Kč. Rozpis přijatých dotací a jejich čerpání v průběhu roku 2023 je 
zpracován v tabulce. Nevyčerpané dotace na volbu prezidenta ve výši 5844 Kč byla vrácena do státního rozpočtu dne 2.2.2024.

Poskytovatel účel Poskytnuto Čerpáno %
KÚ JMK Volba prezidenta 38 600 Kč 32 756 Kč 85
KÚ JMK Výkon státní správy 299 600 Kč 289 600 Kč 100
MMR Zvýšení kapacity MŠ 28 823 516 Kč 28 823 516 Kč 100
KÚ JML Kanalizace Ovčačky 1 838 400 Kč 1 838 400 Kč 100
MŽP Kanalizace Ovčačky 8 579 585 Kč 8 579 585 Kč 100
MŠMT Průtoková dotace do ZŠ 893 201 Kč 893 201 Kč 100
Celkem 40 472 902 Kč 40 467 058 Kč

Vyúčtování fi nančních vztahů k příjemcům podpory z rozpočtu obce

Subjekt Účel (neinvestiční dotace) Poskytnuto Čerpáno Vráceno zpět na 
účet obce

Malovaný kraj, z.s.
IČ: 27010511 Vydání Malovaného kraje v roce 2023 4 000 Kč 4 000 Kč 0 Kč

SDH Ladná
IČ: 65805399 Tradiční májová zábava 35 000 Kč 35 000 Kč 0 Kč

SDH Ladná
IČ: 658 05399

Provoz a vybavení SDH, kroužek mladých ha-
sičů, závody MH 34 500 Kč 34 500 Kč 0 Kč

Římskokatolická farnost Podivín
IČ 645 20943

Restaurování nástěnných maleb v  kostele sv. 
archanděla Michaela v Ladné 150 000 Kč 150 000 Kč 0 Kč

Poskytnuté příspěvky z rozpočtu obce 
Subjekt Poskytnuto
DSO Podluží 111 500,00 Kč Neinvestiční - členský příspěvek
DSO LVA 24 500,00 Kč Neinvestiční – členský příspěvek 
Euroregion Pomoraví 6 185,00 Kč Neinvestiční – členský příspěvek
Svaz měst a obcí 6 169,00 Kč Neinvestiční – členský příspěvek
Sdružení místních samospráv 5 950,00 Kč Neinvestiční – členský příspěvek
Město Břeclav 121 400,00 Kč Neinvestiční – spolufi nancování soc. péče
Město Břeclav 2 000,00 Kč Neinvestiční – sociálně právní ochrana dětí
IDS JMK 122 500,00 Kč Neinvestiční příspěvek na provoz IDS JMK

Cizí prostředky – přehled čerpání a splátek úvěrů a půjček

Účel půjčky Výše půjčky Splátka v r. 2023 Zůstatek k 31.12.2023 Splatnost půjčky

Kanalizace a ČOV 17.000.000,00 Kč 2.976.000,00 Kč 10.800.000,00 Kč 2031

Zvýšení kapacity ZŠ a MŠ Ladná 83.000.000,00 Kč 34.558.717,00 Kč 48.441.283,00 Kč 2032

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2023
Přezkoumání bylo provedeno na základě ustanovení § 42 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích a v souladu se zákonem č.  č. 420/2004 
Sb., o  přezkoumávání hospodaření ÚSC a  DSO pracovníky 
odboru kontroly Krajského úřadu Jihomoravského kraje dne 

30.10.2023 (dílčí přezkum) a dne 14. 3. 2024 (konečný přezkum).

Závěr
I. Při přezkoumání hospodaření obce Ladná za rok 2023 n e b y l y   
z j i š t ě n y   c h y b y   a   n e d o s t a t k y.
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II. Upozornění na případná rizika, která lze dovodit ze zjištěných 
chyb a nedostatků, která mohou mít negativní dopad na hospo-
daření územního celku v budoucnu: - Při přezkoumání hospo-
daření za rok 2023 nebyla zjištěna žádná závažná rizika, která 
by mohla mít negativní dopad na hospodaření územního celku 
v budoucnosti.

III. Poměrové ukazatele zjištěné při přezkoumání hospodaření:
a) podíl pohledávek na rozpočtu územního celku ............... 0,50 % 
b) podíl závazků na rozpočtu územního celku ...................16,29 % 
c) podíl zastaveného majetku na celkovém majetku územního 
celku .......................................................................................... 2,81 % 

IV. Ověření poměru dluhu územního celku k  průměru jeho 
příjmů za poslední 4 rozpočtové roky podle právního předpisu 
upravujícího rozpočtovou odpovědnost: 

Dluh obce Ladná k 31. 12. 2023 překročil 60 % průměru příjmů 
za poslední 4 rozpočtové roky a tento poměr činí 121,48 %. Cel-

kový dluh je v rozvaze sestavené k 31. 12. 2023 vykázán ve výši 
59 241 283 Kč a překročil tak zákonem stanovený poměr k prů-
měru příjmů za poslední 4 rozpočtové roky o 61,48 %. Překročí-li 
dluh územního samosprávného celku k rozvahovému dni 60 % 
průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky, územní sa-
mosprávný celek je povinen jej v následujícím kalendářním roce 
snížit nejméně o 5 % z rozdílu mezi výší svého dluhu a 60 % prů-
měru svých příjmů za poslední 4 rozpočtové roky.
Překročí-li dluh územního samosprávného celku k rozvahové-
mu dni 60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové 
roky, územní samosprávný celek je povinen jej v následujícím 
kalendářním roce snížit nejméně o 5 % z rozdílu mezi výší své-
ho dluhu a 60 % průměru svých příjmů za poslední 4 rozpoč-
tové roky.
Plné znění zprávy o provedeném přezkoumání hospodaření obce 
za rok 2023 je k nahlédnutí v kanceláři účetní obce nebo na elek-
tronické úřední desce.
S celým obsahem závěrečného účtu včetně příloh je možné se se-
známit v kanceláři Obecního úřadu v Ladné v úřední dny.

INVESTICE OBCE
V  letošním roce obec investovala do 

několika různých oblastí. Kromě pořízení 
FVE na obecních budovách a  plánované 
výměny veřejného osvětlení proběhly men-
ší investice a opravy. Jistě jste si všimli nové 
Knihobudky umístěné vedle knihovny. 
Pořízení tohoto zařízení vyšlo obec kolem 
30 000 Kč. Upozorňujeme občany na dodr-
žování pravidel provozu a  půjčování knih 

v  knihobudce. Doufejme, že bude dlouho 
sloužit svému účelu.

Dalším počinem bylo vybudování kli-
matizace v naší nové MŠ. Jedná se o investi-
ci necelých 400 000 Kč. Zařízení již funguje 
a děti se budou cítit komfortně i v horkých 
letních dnech. 

Po zimě obec přistoupila k  opravám 
povrchů komunikací a kanálových vpustí. 

Tyto opravy nyní probíhají a vyžádají si ná-
klady přes 200 000 Kč. 

V  oblasti rekreace a  volnočasových 
aktivit obec rozšířila Park Rasovna o další 
herní prvky, které jsou hřiště na pétanque 
a stůl na stolní tenis. Dále bylo vyměněno 
oplocení kolem hlavního dětského herního 
prvku. Tato investice vyšla na necelých 300 
000 Kč. 
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OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Ceník pronájmu halyCeník pronájmu haly

Den 1 h/kurt badminton 1h
Tělocvična 1 100 Kč 110 Kč 275 Kč
Foyer    550 Kč
Kuchyň    550 Kč
Celý objekt 2 200 Kč

Sběrný dvůr v letním obdobíSběrný dvůr v letním období
Upozorňujeme všechny občany, že v období letního času je 

sběrný dvůr otevřen ve středu v době od 16.00 hod. do 18.00 hod. 
a v sobotu v době 9.00 – 11.00 hod. Na sběrném dvoře je třeba 
dbát pokynů zaměstnanců obecního úřadu. Na sběrném dvoře 
se odevzdává také tuk a olej v pet láhvích. Děkujeme, že tuky 
nelijete do odpadu a kanalizace

PNEUMATIKY!! Na sběrném dvoře lze odevzdávat pneuma-
tiky od osobních automobilů, a  to za poplatek 10 Kč za jednu 
pneumatiku. Pneumatika musí být oddělená od disku. Disk patří 
k železu.

Ceník stavební suti na sběrném dvořeCeník stavební suti na sběrném dvoře
Vzhledem k tomu, že občané mají velký zájem o likvidaci staveb-

ní suti na svěrném dvoře a obec není povinná tuto odebírat, zvolila 
kompromisní řešení a stavební suť je možno na sběrném dvoře ulo-
žit za poplatek, který stanovilo zastupitelstvo obce takto:

Vozík za auto         100 Kč
Kára                         30 Kč
Kolečka                   10 Kč

E-BOX na obecním úřaděE-BOX na obecním úřadě

Výsadba stromů před rodinnými Výsadba stromů před rodinnými 
domydomy

Do E-boxu na obecním úřadě můžete odkládat nefunkční 
drobné elektrozařízení, mobily, MP3, přehrávače, žehličky apod. 
a použité baterie.

Pokud máte zájem o výsadbu listnatých stromů před svými 
domy, obraťte se na zaměstnance obecního úřadu nebo na za-
stupitele. Obec strom zaplatí (existují i kultivary listnatých stro-
mů, jejichž koruna nedorůstá velké výšky a dají se vysazovat pod 
elektrické vedení), vysadí a péči o něj převezme obyvatel domu, 
tím je myšlena především zálivka stromu. Pokud to bude možné, 
vyhovíme i při výběru druhu stromku.

Propagační materiály obcePropagační materiály obce
Na obecním úřadě a na poště si můžete pro svoji potřebu za-

koupit tyto propagační materiály:
Pexeso 15 Kč
Samolepka se znakem  
obce 15 Kč
Ofi ciální mapa LVA 32 Kč 
Pamětní mince 180 Kč
Sklenice 71 Kč   
CD Lanštorfčani 150 Kč
Výletní noviny zdarma
Kniha Obec Ladná  
v proměnách času  250 Kč
Kniha o legionářích 250 Kč
Kniha Břeclavsko z nebe 250 Kč 
Almanach SDH 50 Kč
Plechový hrneček 170 Kč 
pohlednice 6 Kč

vystřihovací betlém 150 Kč
mapa Břeclavsko 50 Kč
info brožurka Ladná 25 Kč
Cyklostezky 40 Kč
mapa Podluží 15 Kč
Almanach školy 100 Kč
propisovací tužka 25 Kč
tužka s obalem 30 Kč
odznak obce 46 Kč
čaj Pohodář  
Regionu Podluží 87 Kč
mapový průvodce  
Podluží zdarma
igelitová taška 11 Kč

Ceník inzerce v LanštorfskémCeník inzerce v Lanštorfském
zpravodajizpravodaji
Strana   A4                   400 Kč
Strana   A5                   200 Kč
Strana   A6                   100 Kč

Poplatky 2024Poplatky 2024

Pro potěšeníPro potěšení

Upozorňujeme občany, že poplatky za komunální odpad a  psy 
měly být uhrazeny nejpozději do 31. března 2024. Kdo ještě poplatky 
neuhradil, prosíme, aby tak v co nejkratším termínu učinil. Děkujeme

V místním rozhlase můžete nechat zahrát přání s písničkou. Je po-
třeba si nachystat text přání /k narozeninám, sňatku, ukončení školy 
atd./, píseň na CD a zaplatit poplatek 20,- Kč. Pro informace o hlášení 
se obracejte na referentku obce paní Janu Balgovou na mail balgova@
obecladna.cz, telefonu 519 324 502 nebo osobně na obecním úřadě.

LLLIKVIDACE AZBESTU SE ŘÍDÍ PŘÍSNÝMI PRAVIDLYY. 
PROČ JE AZBEST NEBEZPEČNÝ?

O azbestu se v poslední době píše hodně 
v souvislosti s odhalením neodborně pro-
vedené likvidace. Protože se jedná o zdraví 
škodlivý materiál, řídí se jeho odstraňo-
vání přísnými pravidly. Asanaci smí navíc 
provádět jen odborné fi rmy při dodržení 
přísných podmínek. Máte ve stavbě kolem 
sebe azbest, který potřebujete zlikvidovat? 
Rozhodně se nepouštějte do svépomocné 

demolice. Kromě pokuty riskujete i závaž-
né zdravotní problémy, které mohou v nej-
horších případech skončit i smrtí.

Výroba azbestu byla v Česku ukončena 
před více než 20 lety

V minulosti se výrobky z azbestu hojně 
využívaly především ve stavebnictví. Není 
se čemu divit, jako stavební materiál má 
azbest skvělé vlastnosti, ať už jde o nehoř-

lavost, nízkou objemovou hmotnost nebo 
snadné opracování. Už dávno však byla 
prokázaná zdravotní závadnost tohoto ma-
teriálů, která souvisí s vdechováním vláken. 
Výroba azbestových stavebních materiá-
lů v Česku nadobro skončila v  roce 1997, 
přesto se u nás stále nachází nespočet sta-
veb, ve kterých je azbest ukrytý. Sám o sobě 
neškodí. Problém nastává ve chvíli, kdy se 
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při likvidaci začnou drobná vlákna uvolňo-
vat, šířit se do okolí a pronikat do plic lidí.

Jak azbest škodí našemu zdraví?
O tom, že azbest škodí našemu zdraví, se 

Ihned po vdechnutí azbestových vláken 
se vám nic nestane. I proto je tento materi-
ál tak zákeřný. Odborníci jej označují jako 
časovanou bombu, protože se zdravotní 
problémy dostaví třeba až za 20 nebo 30 
let po vniknutí. Může dojít k  závažné re-
akci, vzniku nádorů nebo ke zjizvení plic 
označovanému jako azbestóza. Naděje na 

Jak se zachovat, když potřebujete ma-
nipulovat s azbestem

Pokud se pouštíte do rekonstrukce 
nebo demolice a zjistili jste, že mezi použité 
materiály patří i  zmiňovaný azbest, zbyst-
řete. Rozhodně se nepouštějte do unáhlené 
likvidace, během kterého by do ovzduší 
uniklo značné množství azbestových vlá-

obecně ví. Široká veřejnost si je také vědoma 
přísných pravidel souvisejících s  likvidací 
azbestu, bohužel je však mnozí nedodržují. 
V čem tedy tkví nebezpečí na první pohled ne-
škodného materiálu? Vlákna azbestu jsou vel-

záchranu je po diagnostikování takového 
onemocnění způsobeného vdechováním 
azbestu takřka nulová.

Kuřáci patří do nejohroženější skupiny
Azbest představuje závažné zdravotní 

riziko pro osoby, které s ním přicházejí či 
přicházeli do kontaktu dlouhodobě. Do 

ken. Ohrozili byste tak nejen sebe, ale i lidi 
ve vašem okolí.

Pokud přijdete do styku s  výrobky 
z  azbestu, zabraňte jejich tříštění a  šíření 
vláken. V žádném případě je neřežte, nevr-
tejte do nich a neprovádějte ani broušení či 
jiné povrchové úpravy. Potřebujete-li zajis-
tit demolici, obraťte se na specializovanou 

mi dlouhá a tenká. Po jejich vdechnutí se do-
stanou hluboko do plic a pronikat mohou i do 
plicních sklípků. Vlákna jsou extrémně malá 
a oken neviditelná, takže si často ani neuvědo-
mujeme, že cokoliv škodlivého vdechujeme.

nejpostiženější skupiny patří samozřejmě 
řemeslníci, ať už jde o dělníky, pokrývače 
nebo elektrikáře. Lékaři také upozorňují, 
že největší riziko hrozí lidem, kteří se řadí 
mezi kuřáky. Riziko závažného onemocně-
ní plic je u kuřáků, kteří přišli do kontak-
tu s azbestem, až o 90 % vyšší než u běžné 
azbestem nezasažené a nekouřící populace.

fi rmu zaměřenou a asanace azbestu. Firmy 
při práci používají speciální obleky a azbest 
odstraňují v podtlakovém systému s fi ltra-
cí vzduchu, který zabrání šíření do okolí. 
Nezapomeňte, že likvidace či manipulace 
s azbestem je spojená i s nezbytnou komu-
nikací s úřady včetně místně příslušné hy-
gienické stanice.

Vlákna azbestu

Likvidace azbestové střechy

azbestová střecha – máte ji doma?

eternitová střecha
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DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ 
LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL (DSO LVA)

Starostové DSO LVA se letos sešli již 
pětkrát. Jako každým rokem i letos schvá-
lili fi nanční dary na podporu zájmových 
spolků jimiž jsou: Klub stolního tenisu 
LVA, MSK Břeclav – stolní tenis, dále Spo-
lek pro obnovu Katzelsdorfského zámeč-
ku. Dlouhodobě podporuje obecně pro-
spěšný spolek Biosférická rezervace Dolní 
Morava. Finančně podpořil také prestižní 
kulturní akci velkého formátu – 9. ročník 
Lednicko-valtického hudebního festivalu, 
která letos proběhne v září a říjnu a velmi 
oblíbenou kulturně-sportovní akci „Oteví-
rání Lichtenštejnských stezek“.

11. dubna se starostové setkali s  před-
staviteli obcí Weinviertelu a  Dolního Ra-
kouska. Starostové Lednicko-valtického 
areálu byli tentokrát pozváni do městečka nejstarší lichtenštejnské sklepy společný oběd

UPOZORNĚNÍ NA ZÁKAZ PROVOZU KOTLŮ NA 
PEVNÁ PALIVA NIŽSÍ NEŽ 3. TŘÍDY
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REGION PODLUŽÍ 
23. května se konal tradiční turnaj v  kuželkách v  Lanžhotě. 

Naše obec se, bohužel, nemohla zúčastnit. Ostatní obce postavi-
ly čtyřčlenná družstva a na kuželně U Bartošů svedly boj o pohár 
pana starosty obce Lanžhot. Zvítězilo družstvo místního Lanžho-

ta, nahrálo 371 kolků, druhá byla obec Prušánky, která nahrála 302 
kolků a třetí obec Josefov s 270 kolky. Nejlepším kuželkářem se stal 
František Létal z Lanžhota se 108 kolky.

Wilfersdorf. Po přivítání a společném obě-
dě, čekala na naše představitele prohlídka 
fi rmy „GAUM Mistelbach“, která se zabývá 
odpadovým hospodářstvím. Zástupci fi rmy 
seznámili starosty s  fungováním sběrného 
dvora pro oblast cca 20 obcí v regionu, kde 
shromažďují tříděný odpad z  domácností 
těchto obcí. Účastníci se poté přesunuli na 
prohlídku lichtenštejnského zámku Wil-

fersdorf, kde průvodce pan Hans Huysza 
přednesl odborný výklad o knížecím rodu 
Lichtenštejnů. Poslední zastávka byla ve 
vinařství Hofk ellerei Lichtenstein. Provoz-
ní manažer pan Stefan Tscheppe provedl 
starosty vinařstvím a  vinným sklepem.  
Příjemnou degustací tamních vín bylo 
slunečné odpoledne skvěle završeno. Hos-
titelé předseda Weinviertler Dreiländereck 

Christian Frank a  pan starosta Wilfers-
dorfu Josef Tatzber a  ostatní rakouští sta-
rostové regionu se poté rozloučili s našimi 
představiteli svazku se slovy: „Tato akce ne-
jen posiluje naše bilaterální vztahy, ale také 
poskytuje impuls pro budoucí spolupráce 
obou regionů.“ 

Za DSO LVA 
Bc. Karolína Damborská -  tajemnice

Lichtenštejsnký zámek ve Wilfersdorfu     

Vítězný Lanžhot                                                   

Třetí Josefov                                                         

nejstarší lichtenštejnské sklepy

druhé Prušánky

nejlepší kuželkář
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DALŠÍ KROK K LEPŠÍMU VYTŘÍDĚNÍ ODPADŮ 
A PLNĚNÍ NAŘÍZENÍ ZÁKONA O ODPADECH

Vážení spoluobčané,
Tak jako ve většině obcí a měst v ČR, 

i  v  naší obci máme zavedený systém od-
padového hospodářství, který nám jasně 
stanovuje, jak nakládat s  odpadem a  jak 
ho třídit. Tento systém vychází ze Záko-
na o  odpadech ČR a  naší obcí je vydán 
a schválen, jako Obecně závazná vyhláš-
ka o stanovení obecního systému odpa-
dového hospodářství (veřejně přístupná 
na stránkách naší obce v sekci Odpady).

  Všichni jistě víte, že o odpady v naší 
obci se stará svozová společnost Hantály 
a.s z Velkých Pavlovic, která naše odpady 
z obce jak odváží, tak dále zpracovává, ale 
také dohlíží na dodržování zákona o od-
padech a také plnění cílů třídění odpadů. 
A právě míra třídění, je jeden z hlavních 
nedostatků, na který jsme byli upozorně-
ni a na kterém musíme co nejdříve začít 
pracovat. Zkráceně k vysvětlení, od roku 
2025 jsme dle zákona o odpadech povin-
ni z  komunálního odpadu vytřídit 60 % 
odpadů (současně jsme na 16 %), který 
půjde na recyklaci a  energetické využi-
tí. Pokud tyto hodnoty vytřídění nedo-
cílíme, budeme za nedostatečné třídění 
pokutováni a  ty nebudou zrovna nízké. 
V  konečném důsledku bychom pokuty 
hradili my všichni z  obecního rozpoč-
tu, a to určitě nechceme. Podle statistiky 
společnosti Hantály a.s. máme vysoký 
poměr váhy v černých popelnicích sváže-
ných od domu. Tato hodnota je 200 kg/ 
osoba / rok, kde průměrná hodnota se 
u ostatních obcí standartně pohybuje na 
hodnotě 150 kg. 

Evidence množství jednotlivých od-
padů z naší obce ukázala, že je zapotřebí 
se soustředit na svážený občanský komu-
nální odpad z černých popelnic. Nejprve 
bylo zapotřebí zjistit, co z odpadů se ob-
jevuje v komunálním odpadu, které dělají 
ta vysoká čísla. Využili jsme nabídku fi r-
my Hantály a.s., která nám provedla roz-
bor svážených popelnic od našich občanů. 
Výsledek rozboru obecního komunálního 
odpadu z  černých popelnic byl jedno-
značný a tím je nedostatečné třídění a tím 
porušování Obecně závazné vyhlášky 
o  stanovení obecního systému odpado-
vého hospodářství. V popelnicích prostě 
končí to, co má být vytříděno a končit na 
sběrném dvoře v separovaných druhových 
komoditách.

A co se vlastně v popelnicích objevi-
lo a nemá  tam být ?  

tetrapack  - obaly od nápojů (mléko), 
sklo - láhve od vína, piva, zavařeniny, kovy 
- plechovky od nápojů, bioodpad - největ-
ší zastoupení rostlinných zbytků, z kuchy-
ně, papír - krabice, obaly od potravin 

Kontrolovaný komunální odpad ob-
sahoval 50 %  složek, které měly být vy-
tříděny k dalšímu využití  a za ty platíme 
zbytečně !!!!!!!  

Vážení občané, ze zákona jsme 
všichni povinni třídit jednotlivé odpa-
dy a v naší obci to platí také. Naše obec 
dlouhodobě udržuje poplatek za odpady 
na nejnižší únosné úrovni, aby našim 
občanům pomohla, ale z  druhé strany 
žádáme a očekáváme, že se občan bude 

chovat stejně zodpovědně a  tím je, že 
bude řádně třídit. Uvědomte si, že od-
pad, který se třídí, je z pravidla obcho-
dovatelný a  zlepšuje fi nanční stránku 
obce a snižuje tím náklady na odpady.  

Nové kroky, které budou učiněny 
ke zlepšení vytříděnosti komunálního 
odpadu
 od 1.8.2024 bude pytlový svoz se-

parovaných odpadů rozšířen o  svoz 
kovových obalů (od nápojů, od jídla)

Tyto obaly přistavte v  samostatném 
igelitovém pytli v den svozu papíru a plas-
tů. Budou zaměstnanci svezeny na sběrný 
dvůr.   
 dále budou probíhat namátkové kon-

troly vytříděnosti svážených nádob 
a  v  případě, že se bude v  popelnici 
objevovat odpad, který sem nepatří 
jako je bioodpad, plasty, plechovky, 
sklo, papír, nebude nádoba vyvezena. 

Vážení spoluobčané, neberte tuto 
zprávu na lehkou váhu. Je opravdu nej-
vyšší čas začít pořádně třídit a  nenuťte 
vedení obce k  nepopulárním krokům. 
Vaše pohodlí a  lenost je hodně drahý 
komfort, který v  reálu zaplatíme zase 
všichni z  obecního rozpočtu a  třídit 
jsme povinni všichni ze zákona.

Pro ilustraci přinášíme několik fotogra-
fi í našich popelnic, které byly přistaveny ke 
svozu 31. 5. 2024. Pokud budeme i nadále 
takto třídit, určitě bude nutno zvýšit popla-
tek za odpad.

Je nejvyšší čas!Je nejvyšší čas!
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CO JSME V ROCE 2023 UDĚLALI 
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Díky obyvatelům se naše obec Ladná 
může za rok 2023 pochlubit výsledky sbě-
ru vysloužilého elektrozařízení předané-
ho ke zpětnému odběru společnosti Elek-
trowin o celkové hmotnosti 6,05 t. Každý 
obyvatel tak odevzdal průměrně 4,74 kg 
spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu 
elektřiny a  snížili pro-
dukci skleníkových ply-
nů. Nespotřebovali jsme 
ropu, železnou rudu, 
měď a  hliník, které jsou 
potřebné pro průmyslo-
vou výrobu. Nahradili 
jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní pří-
nos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o  podílu na 
zlepšení životního pro-
středí, které na základě 
dosažených výsledků 
vystavil kolektivní sys-
tém pro sběr a  recyklaci 
vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.

Vyplývá z  něj, že 
díky našim odpovědným 
obyvatelům došlo za rok 
2023 k  úspoře produkce 
CO2 o 68,17 tun. Tipne-
te si, kolik smrků pohltí 
stejné množství CO2? 
27 ks!

Také nebylo nut-
né vytěžit a  spotřebo-
vat 3  546,25 litrů ropy. 
Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spo-
třeba pohonných hmot 
auta např. na cestu z Pra-
hy do Brna po dálnici D1 
a to 133 krát.

Došlo také k  úspoře 
36 505,83 kWh energie. 
Asi stejné množství, jako 
kdybychom spustili cyk-
lus myčky nádobí 36506 
krát.

Z  odevzdaného 
množství spotřebičů se 
podařilo vrátit do výroby 
3 504,51 kg železa. Ta-
kové množství recyklo-
vaného železa je možné 
použít pro výrobu 144 ks 

nových praček, aniž by bylo nutné těžit 
železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se 
také podařilo získat 121,04 kg mědi, což 
stačí pro ražbu 21519 1€ mincí, nebo 
146,49 kg hliníku, který by stačil na výro-
bu 9766 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje 
nejen dále využitelné materiály, ale také 
škodlivé látky. Odhozením do popelnice 
se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, 
ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdá-
vejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo po-
slednímu prodejci při zakoupení nového!
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JUDISTÉ SE UŽ TĚŠÍ NA NOVÉ PÁSKY

JUDISTÉ BUDOU SKLÁDAT ZKOUŠKY

Vrcholem judistické sezóny v Soukro-
mé škole bojových sportů Břeclav je už 
tradičně červnové páskování. To letošní 
proběhne v sobotu 8. června.

Páskování, to jsou zkoušky mladých 
judistů, při kterých prokazují své doved-
nosti pro získání vyššího kyu – tady žá-
kovského stupně. Na břeclavském tatami 
(judistických tréninkových žíněnkách) 
bude letos před komisařem Českého svazu 
juda skládat svoje zkoušky neuvěřitelných 
80 – 90 dětí všech věkových kategorií.

Tvrdý trénink
„Na zkoušky se děti pečlivě připravu-

jí už měsíce předem, tvrdě trénují a  učí 
se i  judistickou teorii včetně japonských 
výrazů,“ naznačuje Michal Kváš, majitel 
a hlavní trenér Soukromé školy bojových 

V Soukromé škole bojových sportů Břeclav se budou i  letos 
konat zkoušky mladých judistů v  žákovských kategoriích, zva-
ných kyu. Tentokrát se jich bude účastnit 80 – 90 dětí v různých 
věkových kategoriích. 

„Vyvrcholením akce bude páskování mladých judistů, při němž 
na základě úspěšně složené zkoušky obdrží pásek v barvě přísluš-
ného kyu,“ vysvětluje Michal Kváš, majitel a hlavní trenér soukro-
mé školy bojových sportů Břeclav, co mladé judisty v  sobotu 8. 
června čeká.  „Celá akce je zároveň i takovou malou slavnostní, také 
proto, že se jí účastní rodiče a prarodiče malých judistů, kteří jsou 
na své ratolesti patřičně hrdí. Děti se na zkoušky pečlivě připravují, 
musí zvládnout nejen technické dovednosti, ale i teorii a japonské 

sportů Břeclav. Ostatně judo, to není jen 
sport, ale i  životní fi lozofi e. „Ti úspěšní 
obdrží nejen diplom o  složení zkoušky, 
ale hlavně nový pásek v náležité barvě – ať 
už jednobarevné za řádná kyu nebo půle-
né za mezistupně,“ doplňuje Michal Kváš. 
Páskování bývá pro děti důležitou událos-
tí, i proto, že zkouškám přihlížejí i  jejich 
rodiče, prarodiče a další příbuzní. 

Všechny barvy juda
A  proč je páskování tak významné? 

Barva pásku totiž ukazuje stupeň doved-
ností svého nositele. V žákovských katego-
riích, zvaných kyu, mají dnes pásky skoro 
všechny barvy duhy: žlutou, oranžovou, 
modrou, zelenou a  hnědou.  Bílý pásek 
zůstal vyhrazen začínajícím judistům, 
kteří ještě nedosáhli ani nejnižšího kyu. 

výrazy,“ doplňuje Michal Kváš. Judo totiž není jen bojový sport, 
ale i životní fi lozofi e, založená na pevných hodnotách. I proto je 
Soukromá škola bojových umění Břeclav součástí projektu FOSFA 
Sport, jehož generálním partnerem je břeclavská FOSFA, a. s., nej-
větší evropský zpracovatel žlutého fosforu. 

Smyslem projektu FOSFA Sport je motivovat děti a mládež 
k pohybu. Prostřednictvím sportu se pak snaží v dětech budovat 
hodnoty, jako jsou respekt, úcta, disciplína a důvěra. Hodnoty, 
díky nimž každý sportovec, ale vlastně i každý člověk může „Být 
nejlepším,“ jak zní i motto projektu FOSFA Sport.

Víc o letošním páskování i o významu barev judistických pásků 
se můžete dočíst na webových stránkách projektu FOSFA Sport.

Žákovská kyu jsou řazena sestupně, tak-
že nejnižší je 5. kyu a nejvyšší 1. kyu - po 
něm následuje už první mistrovský dan. 
Pro postup do dalšího kyu musí judista 
osvědčit znalost a  dobré zvládnutí bojo-
vých technik. A  to není nic jednoduché-
ho, hlavně pro děti. Pro ně dokonce může 
být demotivující, když ani po dlouhé době 
trénování nedokážou získat vyšší kyu – 
a  hlavně s  ním spojený barevný pásek. 
A  tak se pro povzbuzení nejmladších ju-
distů zavedly mezistupně, označované pů-
lenými pásy. Takže 6./5. („šestopáté“) kyu 
má pás bílo-žlutý, 5./4. kyu žluto-oranžo-
vý a  4./3. kyu oranžovo-zelený. Výše už 
půlené pásky nejsou, starší judisté jsou už 
dostatečně motivovaní k získávání vyšších 
stupňů dovedností.

ŠKOLNÍ OKÉNKO

Základní školaZákladní škola
Školní výletŠkolní výlet

Ve středu 5. 6. jsme se všechny třídy vyda-
ly na dlouho očekávaný výlet. Nejdříve jsme 
navštívili sklárny Květná, kde jsme se šli podí-
vat přímo do výroby. Viděli jsme, jak se vyrábí 
skleničky, džbány a někteří žáci si dokonce zku-
sili i fouknout do sklářské píšťaly. Po prohlídce 
skláren jsme se přesunuli do Starého Města do 
Kovozoo. Hned po příjezdu jsme nastoupili do 
vláčku, který nás provezl po cestě recyklace. Vi-
děli jsme, jak se třídí a zpracovává kovový od-
pad. Po obědě už nás čekala návštěva kovárny, 
kde jsme se dozvěděli, jak pracuje kovář a při-
pomněli jsme si jedno vyjmenované slovo – vý-
heň. Také jsme si zkusili práci kováře a vyrobili 
jsme si kovový hřebík. Pak už jsme si prohlédli 
samotnou Kovozoo, nakoupili jsme suvenýry 
a vydali jsme se zpátky do Ladné.

Za kolektiv ZŠ Mgr. Barbora Meduňová



22 Červen 2024Červen 2024 Lanštorfský zpravodaj

Jaro v základní školeJaro v základní škole
V březnu nás poprvé navštívili trenéři ze Spolku Magnet, kte-

ří zpestřili žákům hodiny tělesné výchovy novými hrami. Pro-
tože víme, že pohyb dětí je velmi důležitý, navázali jsme s nimi 
spolupráci a trenéři k nám začali jezdit pravidelně a pokračovat 
budou i v novém školním roce. Děti tyto hodiny velmi baví a pro 
nás pedagogy jsou hodiny velmi inspirativní. Na konci března 
proběhlo i tradiční velikonoční tvoření ve školní družině, kde se 
potkali žáci základní školy s dětmi z mateřské školy, a kromě vy-
rábění velikonočních dekorací jsme si pochutnali na mazancích, 
které nám připravily paní kuchařky, za což jim moc děkujeme. 
Následoval Bazárek knih, na kterém se nám sešlo přes 100 knih 
a velká část se jich prodala a milovníci knih odcházeli spokoje-
ni s novými knižními úlovky. Závěr března tradičně patřil Noci 
s  Andersenem, kdy žáci 1. až 3. třídy plnili pohádkové úkoly 
s přespáním ve škole. V dubnu čekaly žáky preventivní progra-
my „S mobilem v ruce“ a „Kyberšikana.“ V naší škole jsme také 
přivítali vzácnou návštěvu – spisovatelku Zuzanu Pospíšilovou, 
kterou děti znají a  její knihy rády čtou. Paní spisovatelka nám 
představila svoje knihy a nalákala děti ke čtení. Na konci dubna 
se naše škola zbarvila do modro-zelena a společně jsme oslavili 
Den Země a připomněli si, že je potřeba ji chránit. V květnu če-
kal žáky program Zdravé 5, který žákům přiblížil zdravé složení 
jídelníčku a zdravé nakupování. Pro starší žáky byla připravena 
beseda o prevenci proti kouření. Společně s předškoláky jsme na-
vštívili divadelní představení Lotrando a Zubejda v kině Koruna 
a  zazpívali si na hudebním koncertě skupiny Marbo. Poslední 
měsíc školního roku se již tradičně střídají třídy na břeclavském 
dopravním hřišti, kde trénují jízdu na kole a procvičují své zna-
losti o dopravních předpisech. 

Za kolektiv ZŠ Mgr. Lucie Bartošovág
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ŠKOLNÍ DRUŽINA
Sběr papíruSběr papíru

24. dubna se konal již tradiční sběr papíru. Počasí nám sice 
nepřálo, ale i tak jsme odevzdali 7,58 t papíru. Ze školy nejvíce pa-
píru přivezli Tomáš Pollák, Barbora Čechová a Filip a Matyáš Jan-
kovičovi. Celková částka za všechen papír činí 14 020,- Kč a byla 
připsána na účet SRPŠ. Velké poděkování všem, kdo se sběru zú-
častnili a všem těm, kdo nám pomohli - dětem ZŠ a MŠ, rodičům, 
prarodičům, občanům Ladné a zaměstnancům Obecního úřadu. 

 Zápis do 1. třídy Zápis do 1. třídy
Ve čtvrtek 18. dubna 2024 se v naší základní škole konal zápis 

předškolních dětí do první třídy. K  zápisu se dostavilo celkem 
10 dětí, které byly rozděleny do dvou skupin. Každou vedly dvě 
paní učitelky. Zápis probíhal v přátelské atmosféře, kde děti plni-
ly různé úkoly na prověření jejich dovedností, jako bylo kreslení 
obrázků, vyprávění pohádek a poznávání geometrických tvarů. 
Další úkoly zahrnovaly rozpoznávání barev, počítání do deseti 
a střihání nůžkami. Paní učitelky si rovněž ověřily, zda děti správ-
ně drží tužku a dokážou pracovat samostatně. Rodiče byli během 
zápisu přítomni a měli možnost sledovat pokroky svých dětí. Vý-
sledky ukázaly, že většina dětí je na školu dobře připravena, ale 
některé potřebují ještě natrénovat jemnou motoriku a správnou 
výslovnost hlásek. Zápis se setkal s  pozitivními ohlasy od dětí 
i rodičů, kteří ocenili přístup učitelek. Děti si kromě splněných 
úkolů odnesly i  malé dárečky jako památku na tento důležitý 
den. Paní učitelky poděkovaly rodičům za účast a věří, že společ-
nými silami připraví děti na úspěšný start do první třídy.

Za kolektiv ZŠ Mgr. Pavlína Kolářová

Rozloučení s páťákyRozloučení s páťáky
V červnu letošního roku opouští naši základní školu 6 žáků 

pátého ročníku. Jejich cesty se rozdělí a  nebudou pokračovat 
společně na druhý stupeň stejné školy. Jedna polovina bude na-
vštěvovat druhý stupeň ZŠ Slovácká a druhá polovina se chystá 
na spádovou ZŠ Kupkova. Přejeme jim jen to nejlepší a mnoho 
studijních úspěchů do dalších let.  
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 Srdce s láskou darovanéSrdce s láskou darované
Jsme rádi, že se dětem ze školní družiny naší školy podařilo 

uspět v celorepublikové soutěži Srdce s láskou darované a 10. června 
převzalo v Praze 13 zástupců zvláštní cenu předsedkyně Poslanecké 
sněmovny za projekt Srdce pro Kamilku. Jak mnozí víte, děti šily sr-
díčka z látky, vyráběly mýdla i svíčky a také zajíce s macramé. To vše 
jsme prodávali a výtěžek 8 760,- Kč byl darován Kamilce Čulenové 
z Břeclavi na její rehabilitaci. Děkujeme Vám všem, kdo jste si naše 
výrobky zakoupili. Především děti, jejich rodiče, zaměstnanci ZŠ 

a MŠ i občané Ladné. Poděkování patří také Petře Uhrové za daro-
vané nazdobené vařečky. Dětem, které v Praze nebyly předala 11.6. 
paní ředitelka jejich ocenění. A co děti dostaly? Každý má medaili, 
přívěšek srdíčka z polodrahokamu, hračku, hru, pastelky a všichni 
společně dárkové poukazy na knihy. A hlavně snad dobrý pocit, že 
někomu potřebnému pomohly a udělaly něco dobrého. 

Marie Střelská
Foto: Luděk Krušínský 

MATEŘSKÁ ŠKOLAMATEŘSKÁ ŠKOLA
Jaro v naší MŠJaro v naší MŠ

Koncem března děti rozhýbaly své boky 
v hale na pohybovém animačním progra-
mu Děti v  pohybu - Roztančená školka, 
kde jsme se na hudbu naučili několik cho-
reografi í a  cviků. V  hale jsme také trávili 
středy, kdy nám počasí neumožnilo trávit 
dopoledne venku. Dětem jsme vždy připra-
vili překážkové dráhy, soutěže a pohybové 
hry. Po velikonočních prázdninách na děti 
ve školce čekalo překvapení. Velikonoční 
zajíček jim po dvoře MŠ schoval balíčky 
a vajíčka. Na této akci se podíleli také ro-
diče, kterým bychom rádi poděkovali, za 
sladkosti a vajíčka pro děti.

Měsíc duben byl pro děti velmi kultur-
ním. V  pátek 5.4. jsme navštívili divadlo 
Radost v Brně, kde na nás čekalo předsta-
vení o  králíčkovi Péťovi. Děti si odnesly 
spoustu zážitků a  emocí. Další akcí bylo 
muzikálové představení, kde se děti učily 
nové písně doprovázené pohybem. V tom-
to měsíci měli naši předškoláci poslední 
lekce edukačních skupin, na kterých je na 
první třídu připravovala naše kolegyně Bc. 
Zuzana Jankovičová. Teplé dny jsme trávili 
piknikem u jazérka, nebo také procházka-
mi do lesa. 

V květnu nás opět navštívili canistera-
peutičští pejsci, které naše děti zbožňují. 
Pomocí lekcí s nimi se děti učí, jak se k pej-
skům chovat, k čemu slouží canisterapeu-
tičští psi, anatomii psa a další. Ani v tomto 
měsíci nebyla nouze o kulturní dění v MŠ. 
Za dětmi přijelo loutkové divadlo s předsta-

vením O princezně Rozmařilce a   divadlo 
Kašpárkův svět. Naši předškoláci navštívili 
společně se ZŠ představení Lotrando a Zu-
bejda v kině Koruna v Břeclavi. Po roce za 
námi přijeli opět hudebníci Marbo s kon-
certem pro děti. Také se uskutečnil Zápis 
do MŠ, který předčil naše očekávání, kdy 
k  Zápisu přišli zájemci i  z  blízkého okolí. 
K předškolnímu vzdělávání bylo přijato 25 
dětí. Mateřskou školu tak bude v  příštím 
roce navštěvovat celkem 65 dětí. V  polo-
vině května nás navštívila Česká školní 
inspekce, která byla s prací pedagogů a pří-
stupem k dětem velmi spokojená. Nezapo-
mněli jsme ani na naše maminky a uspo-
řádali jsme odpoledne jenom pro ně. Celý 
program zahájily děti z folklorního krouž-
ku se svým pásmem a dále už se maminky 
rozešly se svými dětmi do jejich tříd, kde 
si každá třída připravila program. Ve třídě 
Berušek měly maminky nachystaný well-
ness s kavárnou, kde jim jejich děti mohly 
masírovat ruce, lakovat nehty nebo jen re-
laxovat. Ve třídě Včeliček na maminky také 
čekala káva, tvoření a  básnička. Motýlci 
maminkám připravili tvoření náramků a   
představení, při kterém maminkám předali 
dárečky. 

Teplé dny v  červnu jsou pro nás díky 
instalaci klimatizace mnohem příjemněj-
ší. Tento měsíc jsme zahájili dnem dětí na 
fotbalovém hřišti. Děti potěšily dárečky 
ve formě sladkostí od klubu důchodců, za 
které děkujeme. Ve čtvrtek 6.6. za námi při-

jel pan policista s jeho edukačním progra-
mem. Připravil si pro děti spoustu aktivit, 
které děti zaujaly. Pan policista dětem také 
umožnil prohlédnout si policejní auto ze-
vnitř a celý program byl ukončen měřením 
rychlosti dětí pomocí radaru. Celá školka 
se zúčastnila výletu v lanovém centru Há-
jenka. Program děti natolik zaujal, že ani 
mírný déšť nebyl překážkou a všichni si vý-
let užili. Provoz mateřské školy bude pro-
bíhat i o letních prázdninách v omezení na 
jednu třídu, poslední týden v  srpnu bude 
mateřská škola uzavřena, aby paní učitelky 
připravily třídy na další školní rok.

Přejeme všem dětem i  dospělákům, 
krásné prožití letních dnů.

Za kolektiv MŠ Eliška Nováková
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Život naší školy prochází všemi díly La-
denského zpravodaje, nebudu zde tedy psát 
o tom, s čím jsme vás zde seznamovali již 
v průběhu školního roku. O činnosti školy 
informujeme i na webových stránkách naší 
školy. Dovolím si tedy jen pár slov.

V letošním školním roce bylo zapsáno 
na naší škole 55 žáků, z toho jeden žák pl-
nil povinnou školní docházku v zahraniční 
škole a jeden žák byl vzděláván individuál-
ně. Mohu s potěšením konstatovat, že naši 
školu navštěvuje rok od roku více žáků. Po-
kud bychom se podívali předběžně na příš-
tí školní rok, tak zde jsou informace: 

1. ročník – 10 žáků, 2. ročník – 10 
žáků, 3. ročník – 11 žáků, 4. ročník – 13 
žáků, 5. ročník – 16 žáků. Těší nás také to, 
že naši školu si vybrali pro své děti také 
rodiče z jiných obcí. Předpoklad je tedy 60 
žáků, otevřeno bude pět tříd a každý roč-
ník se bude vyučovat samostatně. Pouze 
ve výchovných předmětech jako jsou tě-
lesná výchova nebo pracovní činnosti ně-
které ročníky spojíme tak, jak tomu bylo 
v letošním školním roce. 

V obou školách stále ještě čerpáme fi -
nanční prostředky z Operačního programu 

Jan Amos Komenský. Máme radost, že jsme 
mohli vybavit všechny třídy moderní digi-
tální technikou jako jsou dotykové displeje, 
tablety a  další digitální učební pomůcky. 
Finanční prostředky operačního programu 
jsou také čerpány na povinné vzdělávání 
pedagogických pracovníků a různé výuko-
vé akce pro naše děti a žáky v rámci inova-
tivního vzdělávání. 

S koncem školního roku může přichá-
zet také loučení. Z naší školy odchází šest 
žáků na 2. stupeň. V příštím školním roce 
budou žáky dvou břeclavských škol, a to tři 
žáci ZŠ Slovácká Břeclav a tři žáci ZŠ a MŠ 
Kupkova Břeclav. Přejeme jim, aby se jim 
dařilo a našli si nové, prima kamarády. Ne-
loučíme se jenom s  žáky pátého ročníku, 
ale také s  některými našimi kolegyněmi. 
Paní Mgr. Zlatkou Floriánovou, Mgr. Pe-
trou Kosovou a Petrou Uhrovou. Patří jim 
velký dík za vše, co pro naši školu vykonaly. 
Nejen za svědomité vedení svých tříd, ale 
také za prezentaci naší školy na veřejnosti, 
za krásné nápadité výrobky z keramiky, za 
výzdobu naší školy, milý přístup ke kolegy-
ním……. Přejeme, aby se jim i nadále daři-
lo jak v soukromém, tak i profesním životě.

Na naší škole probíhaly i  zájmové 
kroužky, které navštěvovala spousta na-
šich žáků. Jmenujme kroužek T-ballu, 
kroužek dřevařský, sportovní, folklorní, 
keramický, anglický, kroužek logických 
her, tvořivá dílna, fl étničky a  v  mateřské 
škole také kroužek folklorní. Jmenovitě 
bych chtěla poděkovat externím vedou-
cím kroužků, kteří svůj volný čas věnovali 
našim nejmladším - panu Vošvrdovi, paní 
Lence Holubové, panu Kubátovi z  Du-
hovky Břeclav, Helen Doron a  také všem 
zaměstnancům školy, kteří vedli kroužky. 
Poděkování za odvedenou práci si zaslou-
ží všichni pedagogové a také nepedagogo-
vé – školnice a kuchařky. Bez jejich práce 
by naše škola nebyla taková, jaká je. Dě-
kujeme jako obvykle Obci Ladná za pod-
poru školy, Školské radě a Spolku rodičů 
a přátel školy, rodičům našich žáků a dětí. 
Děkujeme i  těm, kteří jakýmkoliv způ-
sobem přispívali naší školní družině, ze-
jména paní Markovičové, Nečasové a Janě 
Krůtilové. 

V závěru přeji všem krásné prázdniny 
a dovolenou plnou příjemných letních dnů. 

Mgr. Jana Mrázová



26 Červen 2024Červen 2024 Lanštorfský zpravodaj

SLOVÁCKÉ SDRUŽENÍ LADNÁ LANŠTORFČANÉ

Jak jsem již v minulém vydání Zpravodaje avizoval, náš člen 
Libor Vymyslický nás pozval na svou výstavu „Krajinou Lichten-
štejnů“. Termín zahájení byl na Velký pátek 29.3.2024 v 16:00 ve 
Valtickém zámku. V programu se kromě našeho sboru Lanštor-
fčanů představily i děti ze ZŠ Ladná pod vedením Pavlíny Kolá-
řové. 

Protože je potřeba zpěv neustále trénovat, udělali jsme si 
zkoušku přímo ve Vinařství Amonit Lednice. Kromě lidových 
písniček jsme s  místním someliérem Jaromírem Fibingrem 
ochutnali jejich výborná vína. Pak už to zpívalo samo.

27.4.2024 – návštěva u našeho kolegy Stani Jílka, který se ze 
zdravotních důvodů nemůže účastnit našich zkoušek a vystou-
pení. Potom jsme se přesunuli do Apartmánů Ladná, kde jsme 
zazpívali manželům Laboňovým

V květnu jsme začali pro nás premiérou v Bulharech na kose-
ní lúk. Sraz všech sborů byl již v 8:30 za obcí u Dyje. Každý sbor 
zastupoval jeden sekáč, který měl časový limit 3 minuty, aby do-
kázal, že je ten nejlepší. Odborná porota hodnotila nejen kvanti-
tu, ale i výšku stébla. Sice jsme se neumístili na předních místech, 
ale zato jsme si to pořádně užili. Program trval až do poledních 
hodin. Na zpáteční cestě se náš sbor zastavil ještě v Lednici ve 
Vinařství Amonit a obohatil odpolední program.

O čtrnáct dnů později 18.5.2024 jsme tradičně zavítali na Za-
ječské otevřené sklepy. Letos bylo do této akce zapojeno celkem 
21 sklepů. Mimo jiné jsme měli tu čest ochutnat Championa Val-

tických vinných trhů Ryzlink vlašský, výběr z hroznů z vinné tra-
tě Pálava a to přímo od majitele pana Vajbara. Bylo to náročné, 
ale zvládli jsme to. Někteří z nás ještě na večer zvládli podpořit 
Chasu z Ladné na její Májové zábavě.   

Tento rok jsme se po dlouhé době zúčastnili Setkání muž-
ských sborů Podluží v  Mutěnicích. Termín byl stanoven na 
15.6.2024. V programu se představilo celkem 18 sborů. Účinku-
jící doprovázely cimbálové muziky Zádruha a Dur. Součástí byl 
košt vín. Úroveň zpěvů i vín byla výtečná. Děkujeme za pozvání 
a vynikající organizaci domácím chlapům z Mutěnic.

Další akce, které nás čekají:
5.7.2024 - jako jediný mužský sbor zavítáme do Bulhar na 

Setkání ženských sborů
6.7.2024 - Otevřené sklepy v Přítlukách
6.7.2024 - Setkání mužských sborů v Dolních Dunajovicích
9.8.2024 - Zarážání hory v Mikulově na náměstí
10.8.202 - Svatovavřinecká slavnost v Zaječí
20.9.202 - Předhodovní zpívání v Ladné. 
15.11.2024 – Svěcení vína v Mikulově na zámku
23.11.2024 – Letošní zaječská vína

Závěrem bych chtěl všem popřát pohodové prožití prosluně-
ných dnů a na shledanou na některé z akcí, na kterých si s námi 
určitě rádi zazpíváte.

Martin Vlk
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LADŇÁCI SE PREZENTOVALI NA ZÁMKU!

Velký pátek na zámku ve Valticích byl dnem neskutečně krás-
ných setkání mezi obrazy, na kterých už 25 let zachycuji krajinu 
naší krásné jižní Moravy. 

„Krajinou Lichtenštejnů“ - jak jinak nazvat výstavu instalova-
nou v sídle knížecího rodu jehož představitelé se nejvíce zasadili 
o péči a budování nejen lednicko-valtického areálu. 

Chtěl bych moc poděkovat za krásný kulturní program všem 
dětem z folklorního kroužku Jablůčko z Ladné pod vedením Pav-
línky Kolářové, a jejich starším kolegům - Lanštorfčané. 

Úvodního slova se ujala paní Marta Tesaříková, která mě už 
v mateřské škole směrovala k výtvarnému projevu.

Ač v nevelkém prostoru, přesto si na 120 návštěvníků verni-

sáže užilo snad příjemné pozdní odpoledne se sklenkou lahod-
ného vína od Stani Holuba, debatami nad špachtlovanými obra-
zy menších či větších formátů.

Obrovské poděkování patří všem, kteří si udělali čas, vážili 
cestu, chtěli se potkat...neskutečně si toho vážím...a těším se zase 
příště! 

Jóóó a pro ty, kterým ujel vlak či zábavu měli jinou,
nevěšte hlavu, všichni to určitě ještě stihnou!
Až na výlet vyveze vás táta, děda či teta,
navštivte výstavu čas máte do konce léta!

Libor Vymyslický 

SDH LADNÁ

MLADÍ HASIČIMLADÍ HASIČI
Jak nám přišlo a rychle odešlo jaro, tak si taky velmi 

rychle odškrtáváme s mladými hasiči jednotlivé závody 
ze seznamu pro dnešní sezonu. Mladí hasiči i dorostenci 
už pravidelně každé pátky a úterky trénují na fotbalovém 
hřišti, převážně požární útok. Svůj um si mohli vyzkou-
šet už několikrát, nejvíce se jim zatím dařilo na domácích 
závodech 1.6. v Ladné, kde si vylepšili svůj osobní rekord 
a dodali si potřebnou motivaci se zlepšovat. Podobně na 
tom jsou i o něco starší, ale přece jenom pořád mladí do-
rostenci, kteří se pravidelně účastní Břeclavské hasičské 
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ligy, tedy BHL a dalších, především okresních nebo okrskových 
soutěžích. Přejeme jim hodně zdaru, ať se jim zadaří!

Do konce školního roku čekají děti ještě závody ve Tvrdoni-
cích, dva tréninky na podzimní závody a v úterý 25.6. nás čeká 
závěrečný táborák. 

Instruktor mladých hasičů 
Vojtěch Julínek

Závody v požárním útoku v LadnéZávody v požárním útoku v Ladné
Umístění jednotlivých družstev:
Mladší hasiči 6-10let
1. Starovičky
2. Vlasatice
3. Kobylí
4. Tvrdonice A
5. Velké Bílovice A
6. Ladná
7. Velké Pavlovice
8. Poštorná A
9. Tvrdonice B
10. Novosedly
11. Moravská Nová Ves
12. Poštorná B

Starší hasiči 10-15let
1. Cvrčovice A
2. Brumovice
3. Strachotín
4. Kobylí
5. Tvrdonice
6. Cvrčovice B
7. Velké Pavlovice
8. Vlasatice
9. Moravská Nová Ves
10. Novosedly
11. Poštorná

Dne 20.4. proběhla schůze hasičů, na které jsme poblahopřáli 
dlouholetému členovi Miroslavu Trokanovi k jeho 70.

18.5. se konala v tělocvičně „Májová zábava“ pořádaná krojo-
vanou mládeží a hasiči. K tanci nám zahrála dechová hudba Túfa-
ranka. Děkujeme krojované mládeži, Věrce Svobodové a zaměst-
nancům Obecního úřadu za možnost se pobavit.

1.6. se konaly závody mladých hasičů v požárním útoku na hři-
šti TJ Sokol Ladná. 

Velké poděkování patří všem, kdo nám pomohli s organizací 
závodů. Hasičům SDH Ladná, dorostenců, mladým hasičům, za-
městnancům Obecního úřadu, B.Korcové, K.Mikuličové, D. Hrdo-
vi za pěkné fotky, Marceli Střelské, rozhodčím a všem, kdo jakým-
koliv způsobem přispěli k tomu, že se závody vydařily. 

Velké díky patří vedoucím mladých hasičů a  instruktorům, 
kteří věnují dětem spoustu osobního času. Naše děti obsadily hez-
ké 6.místo.

Starosta SDH Ladná
Rostislav Střelský
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JSDH LADNÁ

KLUB SENIORŮ LADNÁ

Naše výjezdová jednotka připravila dne 12.4. taktické cvičení, na 
které jsme pozvali jednotky z obce Týnec a Čejč. Námětem cvičení 
bylo zdolání reálného požáru dílny a druhým úkolem bylo vyhledání 
zraněné osoby v zakouřeném prostoru. Cílem cvičení bylo prověřit 
společné postupy při zásahu a komunikaci mezi jednotkami. Děkuji 
všem zúčastněným za perfektní výkon a nasazení. 

Dne 19.4. se 4 členové naší jednotky zúčastnili výcviku ve výcvi-
kovém zařízení HZS Tišnov, kde jsme trénovali pohyb s dýchacím 
přístrojem v zakouřeném a stísněném prostoru. V tzv. klecovém po-
lygonu na nás čekaly nejrůznější překážky simulující např. prolezení 
úzkou trubkou nebo poklopem.

Skončil druhý nejkrásnější svátek v roce a my jsme se opět sešli, 
abychom si popovídali o průběhu Velikonoc u každého zvlášť doma. 

Každý měsíc je nějaký svátek nebo výročí. Připomněli jsme si 
oslavu svátku práce, čas lásky i osvobození naší republiky za 2. svě-
tové války.

Na Den matek nám přišly zazpívat a zatancovat děti z naší zá-
kladní školy. Bylo to krásné vystoupení. Moc jim i paní učitelce Ko-
lářové Pavlíně děkujeme. Od nás zas děti ze školy i ze školky dostaly 
sladkosti k jejich svátku – Den dětí.

Jako loni byl výlet, tak i  letos jsme měli výlet ve spolupráci 
s obecním úřadem, a to na zámek Rájec nad Svitavou a poutní kostel 
ve Křtinách. Počasí nám přálo a všichni byli spokojeni.

Rozhodli jsme se, že navštívíme novou „Hospůdku v  Ladné“ 
a byli jsme velice překvapení, jak je to tam bezvadné i obsluha vy-
nikající.

Každý rok před prázdninami máme na „Rasovni“ táborák. Ope-
čeme si klobásky, nějaké pivečko, povykládáme si a je nám dobře.

Jelikož cvičení není nikdy dost, tak na závěr měsíce dubna - 26.4. 
jsme byli pozváni na cvičení do fi rmy Alba - Metal, spol. s.r.o. Ve fi r-
mě proběhlo cvičení zaměřené na evakuaci zaměstnanců z budovy 
po vyhlášení poplachu. Pro naši jednotku byla největším přínosem 
prohlídka prostor fi rmy, kterou považujeme za důležitou pro případ 
vzniku skutečné mimořádné události.

Další aktivitou jednotky byla příprava stanoviště pro děti v rámci 
pálení čarodějnic. Zde děti vyzkoušely stříkání z proudnice a na zá-
věr jsme připravili oblíbenou pěnu na skotačení.

Ing. Marek Čujan, 
velitel jednotkyúzkou trubkou nebo poklopem. velitel jednotky

Jako děti ve škole i my máme prázdniny. Tak až skončí, zas se 
budeme scházet. Přijďte mezi nás.

Krásné léto, mnoho sluníčka a hodně odpočinku. 
Za Klub seniorů Jana Krůtilová
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VÝLET SENIORŮ

ÚŽASNÝ TANEČNÍ ROK

V  květnu Klub seniorů ve spolupráci 
s obecním úřadem v Ladné uskutečnil vý-
let do Rájce nad Svitavou a Křtin.

Autobus uháněl po dálnici směr 
Brno, Rájec. První naše zastávka byla 
v zámku Rájec nad Svitavou. Zámek vy-
budovali příslušníci šlechtického rodu 
Salmů v letech 1763-1769, krásný zámek 
zvenku i  zevnitř, mimo jiné knihovna 
s  60 000 svazky v  11 jazycích. Raritou 
zámku je zámecké zahradnictví, které 

Další skvělý školní rok je za námi. Je 
nám ctí, že můžeme předávat lásku k tanci 
dětem, mládeži a dospělým už přes 13 let. 
V tomto roce jsme měli tu čest vést až 600 
tanečníků v  našich tanečních kroužcích 
a Ladenská skupinka byla opět tou nejpo-
četnější, čehož si velmi vážíme. Do dalšího 
školního roku bychom zde chtěli otevřít 
i soutěžní složku, jelikož děti jsou opravdu 
moc šikovné a věříme, že budou mít velký 
úspěch.

má největší českou sbírku kamélií, ale ty 
kvetou jen v  zimě, tak jsme je bohužel 
nemohli vidět.

Potom jsme vyrazili na oběd v Ráječku 
– Hrádku. Malá vesnice, pěkná restaurace 
a vynikající oběd. Snad byli všichni účast-
níci zájezdu spokojeni.

Druhou naší zastávkou byla návštěva 
barokního poutního kostela Jména Pan-
ny Marie ve Křtinách. Kostel byl posta-
ven podle návrhu architekta Jana Blažeje 

Na soutěžích jsme přes sezónu nasbí-
rali spoustu medailí, ale co je pro nás ještě 
důležitější, jsou společné okamžiky, nád-
herné vzpomínky na celý život. Je dechbe-
roucí sledovat, jak se děti rozvíjí nejen ta-
nečně, ale také osobnostně, týmově, umí 
se podpořit navzájem, zatleskat a  fandit 
ostatním souborům, užívat si to se vším 
všudy, dělat to srdcem a pro radost.

V sobotu 15.6. jsme ukončili školní rok 
závěrečným představením právě v  Ladné, 

Santiniho-Aichela na půdorysu řeckého 
kříže. Je nazýván Perlou Moravy. Úžasná 
prohlídka je i uvnitř kostela. Po jeho pro-
hlídce proběhlo malé občerstvení v místní 
retro cukrárně – kafíčko, zákusek nebo 
zmrzlina.

Pak nás čekala cesta domů. Byla tro-
chu časově delší z důvodu špatné průjezd-
nosti přes Brno i  po dálnici. Přijeli jsme 
unavení, ale plní dojmů a zážitků.

Jana Krůtilová

ve sportovní hale. Mnohokrát obci děku-
jeme za poskytnutí a  přichystání zázemí, 
vedení a  všem jednotlivcům, kteří přidali 
ruku k dílu, abychom tuto akci mohli usku-
tečnit. Akci, na kterou se těšíme nejen my, 
ale hlavně děti, které tak mohou ukázat, co 
se během pololetí naučily, kam se posunuly, 
a vrýt si do paměti další úžasné chvíle, na 
které budou vzpomínat spoustu let.

Pokud Vám toto představení uniklo, 
můžete si již nyní zapsat to následující – 

Účastníci zájezdu                                   

Interiér zámku                                         

čtyři Grácie

loreta ve Křtinách
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SDRUŽENÍ OBČANŮ LADNÉ Z. S.
Ukliďme LadnouUkliďme Ladnou

Sdružení občanů Ladné uspořádalo 
v sobotu 6.4.2024 již tradiční akci Ukliď-
me Ladnou. Úklid se soustředil především 
na okolí obce. Bylo naplněno celkem 22 

pytlů s  různým materiálem. Celkem se 
sešlo kolem 30 dobrovolníků. Za odměnu 
byl odpoledne pro malé i velké dobrovol-
níky připraven táborák v parku Rasovna, 

kde si bylo možno opéct špekáček. Děku-
jeme především mladým hasičům, fotba-
listům a jejich rodičům.

Martin Vlk

14.12.2024. Těšit se můžete na ztvárnění 
pohádky Aladin, jenž začneme připravo-
vat se začátkem nového školního roku, 
a kdyby se chtěl na tréninky někdo přidat, 
budeme jedině rádi.

O  prázdninách ale neleníme. Máme 

přichystány příměstské tábory v  Břec-
lavi – červencový (8. až 12.7.) a  srpnový 
(5. až 9.8.), kde si děti užijí nejen tanec, 
ale také soutěže, hry, no prostě pořádnou 
dávku pohybu a  zážitků. Stejně jako na 
celotýdenním táboře v  Krkonoších 21.7. 

až 28.7., kam za námi přijedou lektorské 
špičky České republiky.

Veškeré informace o našich akcích na-
leznete na stránkách ncod.cz

Za celé Taneční studio N.C.O.D. z.s. 
Lenka Žůrková, tel: 723 665 935
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KNIHOVNA

Z KOSTELA SVATÉHO ARCHANDĚLA MICHAELA

V  březnu přišly děti z  naší mateřské 
školky do knihovny otevřít jaro. Malí žáč-
ci ze tříd Berušek a  Včeliček si vyhledali 
a  prohlédli knihy s  jarní tématikou. Po-
slechli si čtený příběh z knihy Parádivá ží-
žala od Evy Fosenbauerové. Po vyslechnutí 
příběhu měly za úkol namalovat žížalu po-
dle své představy.

Naši čtenáři si jistě povšimli, nově vy-
budované knihobudky. Budka byla poříze-
na nákladem 28 550 Kč.

Pravidla provozu a  půjčování knih 
v knihobudce

Další tři měsíce uplynuly, byl to čas setí 
a  sázení a  postupně kvetoucích luk a  za-
hrad. Celým krásným jarním obdobím 
nás provázelo celé velikonoční období od 
Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, až do svát-
ků Letnic. V  naší farnosti jsme následně 
oslavili svátek Těla a Krve Páně, u nás mší 
svatou a adorací, v Podivíně pak po nedělní 
mši svaté byl průvod s Nejsvětější svátostí 
se zastavením u 4 oltářů, kde jsme prosili 
o Boží požehnání, dobrou úrodu, za rodiny 
a mír ve světě, o to vše jsme prosili také při 
adoraci v našem kostele. 

V měsíci květnu jsme se scházeli na má-
jové pobožnosti. Tradičně o l. neděli v květ-
nu bývá sloužena mše svatá za hasiče, při 
níž jsme prosili za Boží ochranu při jejich 
službě, při různých nebezpečných událos-
tech. 

Před 30 lety přijal náš pan farář Sla-
vomír Bedřich z  rukou biskupa kněžské 
svěcení. Připomněli jsme si toto výročí při 
mši svaté a popřáli mu hodně Božího po-
žehnání a poděkovali za jeho službu v naší 
farnosti. 

Knihy jsou k dispozici všem čtenářům.
Vypůjčení knih je bezplatné.
Knihy si můžete vypůjčit i  domů. Po 

přečtení ji vraťte, prosím, zpět do kniho-
budky.

Pokud Vás nějaká kniha zaujala, je mož-
né si ji ponechat a nahradit vlastní knihou.

Uvítáme, pokud do knihobudky přine-
sete vlastní knihy, které doma vyřadíte.

S  vypůjčenýma knihami zacházejte 
slušně.

Přinesené knihy neponechávejte mimo 
prostor knihobudky.

Děti z naší farnosti se připravovaly na 
l. svaté přijímání, přípravu měly v Podiví-
ně na faře, kde se scházely děti z Podivína, 
Ladné a Rakvic. U nás budou mít děti tuto 
slavnost 7. července, kdy poprvé přijmou 
Tělo Páně a za děti a jejich rodiče bude sla-
vena mše svatá.

5.7. bude v Podivíně v 10 hodin poutní 
mše svatá ze svátku věrozvěstů sv. Cyrila 
a Metoděje, u nás bude mše svatá v 18 hodin.  

V neděli 14.7. se připomeneme spolu-
patrona našeho kostela blahoslaveného slo-
venského mučedníka Petera Pavla Gojdiče. 
V tento den bude odpoledne kostel od 14 
hodin otevřen k prohlídce či k malému za-
stavení se. V 18 hodin pak bude pobožnost 
k patronům naší vlasti a našeho kostela. 

Každoročně na začátku školního roku – 
letos 1. září – bude sloužena mše svatá za 
děti a mládež, učitele a vychovatele, za mi-
losti a dary Ducha svatého, ochranu Panny 
Marie a andělů strážných pro celý nadchá-
zející nový školní rok.

Náš kostel je zasvěcen svatému archandělu 
Michaelovi, a tak tradičně se koncem září ko-

Pokud je knihobudka plně obsazena, 
prosíme, nepřidávejte další knihy.

Prosím, udržujte v knihobudce a jejím 
okolí pořádek a čistotu.

Zjištěné závady a  případné podněty 
k  provozu knihobudky oznamte, prosím, 
v knihovně nebo na obecním úřadě.

Prosím, neukládejte bedýnky s  kniha-
mi na zem. Při dešti do budky zatéká.

Ve spolupráci s naší základní školou je 
v  plánu knihobudku pomalovat veselými 
motivy.

Florusová Vojtěška

nají hody. Má to být slavnost celé obce, nejen 
pod májů a slavnostního stolování, ale podě-
kování za vše, co máme. Mše svatá bude tedy 
sloužena na poděkování za úrodu, za vše, co 
s Boží pomocí dostáváme, za zdraví, za všech-
ny obyvatele naší obce, mše svatá v neděli 22. 
9. v 9.30 hodin. Na zemřelé, kteří s námi hodo-
vat nemohou vzpomeneme v 18 hod. v pon-
dělí 23. 9. O týden později na hodky bude mše 
svatá ze Slavnosti sv. archanděla Michaela. 
Přijďte si vyprosit Boží ochranu a požehnání. 
Bohoslužby během dalšího období jsou stejné, 
v neděli v 9.30 hod. a v pátek v 18 hodin.

Před velikonočními svátky odešla 
k  Pánu paní Olga Tesaříková, rozlouči-
li jsme se s ní 2. 4. mší svatou a uložením 
k věčnému odpočinku do rodinného hro-
bu, stejně tak jsme se rozloučili i s paní Ma-
rií Havlovičovou 18.6. Patřily mezi nejstarší 
občanky Ladné. Odpočívejte v pokoji. Cha-
ritní sbírka oblečení bude pravděpodobně 
v říjnu. Bude včas oznámena.

Přeju Vám krásné letní dny s načerpá-
ním nových sil.

 Ludmila Střelská
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PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

Gúlalo sa červené jabúčko
Gúlalo sa červené jabúčko
gúlalo sa daleko, široko

Podle badatelů sahá historie pěstování jablek na Moravě do ob-
dobí mladšího neolitu a eneolitu.1 (Planá jablka pěstovali naši před-
kové dokonce již v období staršího neolitu.) Neolit, zvaný rovněž 
mladší doba kamenná, je totiž právě ono pravěké období, v němž 
se namísto dosavadního lovu a sběru stalo hlavním zdrojem obživy 
zemědělství. Od té doby jablko na Moravě zdomácnělo,2 a tak se 
nelze divit, že jednomu z typických slováckých ornamentů se říká 
slovácké jabko.

Dnes se už asi nedovíme, kdy a která slovácká malérečka nama-
lovala tento ornament poprvé, ale nepochybně to bylo před rokem 
1980, kdy, konkrétně v březnu toho roku, v Polsku narozený fran-
couzsko-americký matematik a polyhistor Benoît B. Mandelbrot 
(1924 - 2010) pomocí (tehdy ještě obrovského sálového) počítače 
vytiskl obrazec dnes odborné veřejnosti známý jako Mandelbroto-
va množina.

Dříve než se blíže seznámíme s oním obrazcem, pojďme si na-
před představit jeho tvůrce. Ten, než se oddal fyzice a geometrii 
přírody, začínal s ekonomií. Mezitím ale prošel nespočtem nejrůz-
nějších oborů. „Seznam vědců, s  nimiž spolupracoval, je opravdu 
působivý a zahrnuje snad každý myslitelný obor. … strávil dva roky 
coby spolupracovník psychologa Jeana Piageta. … spolupracoval i se 
slavným historikem Fernandem Braudelem … o Johnu von Neuma-
novi, s nímž strávil dva roky jako odborný asistent, nemluvě.“3

Tomu obrazci, co Benoît Mandelbrot vytvořil, se začalo říkat 
Mandebrotova množina a je to fraktál. Pojem, fraktál, zavedl Man-
delbrot už v roce 1975 tj. 5 let předtím, než nějaký fraktál reálně 
vytvořil. Vytvořil pojem, ale nevytvořil jeho defi nici a původně ani 
neměl v  úmyslu lámat si hlavu nějakou defi nicí. „Nemínil zničit 
kouzlo experimentu nějakou chytrou, ale možná neodpovídající a li-
mitující defi nicí. Pojem fraktál přirovnával k dobrému vínu – před 
lahvováním potřebuje trochu dozrát.“4 Nakonec přišel s  defi nicí: 
„Fraktál je množina či geometrický útvar, jejíž Hausdorff ova dimen-
ze je (ostře) větší než dimenze topologická.“ Jednodušeji řečeno: jed-
ná se o geometrický objekt, jenž se dělí na stejné menší části.

Zlí jazykové tvrdí, že ani „Mandelbrot … [ani] jeho spolupra-
covníci nebyli zrovna zběhlými matematiky.5 Hráli si s  nejjedno-
duššími vzorci. Celá idea spočívá v iteraci – v opakovaném použití 
daného vzorce. Vzorec, z něhož vzešla Mandelbrotova množina, vy-
padá velmi jednoduše, x2 + c.“6 „Zvolme tedy komplexní konstantu 
c a pro ni utvořme posloupnost c2 + c, (c2 + c)2 + c, ((c2 + c)2 + c)2 
+c. Mandelbrotovu množinu lze defi novat i  jinak, ale tato cesta je 
nejjednodušší.“7 Dlužno ještě podotknout, že z i c jsou komplexní 
1 Eneolit, zvaný rovněž doba měděná, je označení pro historické období v pra-

věku, konkrétně závěrečnou fázi doby kamenné, po níž následuje doba bron-
zová.

2 mj. o jablku jakožto příčině vyhnání z ráje byla úvaha o písničce Když sem šel 
z Hradišťa z léta 2022

3 Nassim Taleb: Černá labuť. Paseka, 2011, s. 271
4 Tony Crilly: Matematika - 50 myšlenek, které musíte znát. Slovart, 2010, s. 100
5 Přitom Mandelbrot byl profesorem matematických věd na Yaleově univerzitě 

a pracovníkem společnosti IBM ve vývojovém středisku Th omase J. Watsona; 
právě tam, na počítačové tiskárně, poprvé vytiskl onen následně po něm po-
jmenovaný fraktál.

6 Crilly, s. 100
7 Ian Stewart: Neuvěřitelná čísla profesora Stewarta. Dokořán, 2015, s. 200

čísla. A aby byla Mandelbrotova množina dvojrozměrná, dosazují 
se do proměnných z i c dvojrozměrná komplexní čísla.

„Podobně jako u většiny věcí v matematice, nejsou dané objevy 
vždy zcela nové. Když se Mandelbrot ohlédl do minulosti, zjistil, že 
matematikům, jako jsou Arthur Cayley (1821 - 1895) a Henri Po-
incaré (1854 - 1912), probleskla myšlenka fraktálů hlavou již sto let 
před ním. Neměli však bohužel žádné výkonné počítače, které by jim 
umožnily zkoumat tuto záležitost hlouběji.“8

Ještě před nimi, už v  16. století, konkrétně již v  roce 1572, 
prováděl italský matematik Rafael Bombelli (1526 - 1572) vý-
počty s komplexními čísly a na začátku 19. století, konkrétně již 
kolen roku 1811, pracoval s  funkcemi, jejichž proměnnými byla 
komplexní čísla, německý matematik a fyzik Carl Friedrich Gauss 
(1777 - 1855).

Před Mandelbrotem vytvořil švédský matematik Niels Fabi-
an Helge von Koch (1870 - 1924) známou fraktální křivku, jehož 
jméno dnes nese - Kochova křivka sněhové vločky. Jedná se o jeden 
z  prvních popsaných křivkových fraktálů. Popsal ji ve své fran-
couzsky psané práci Sur une courbe continue sans tangente, obtenue 
par une construction géométrique élémentaire (O spojité křivce bez 
tečny, získané elementární geometrickou konstrukcí) z roku 1904.

Podobně polský matematik, který mimořádným způsobem 
přispěl k teorii množin, Wacław Sierpiński (1882 - 1969), popsal 
v roce 1915 objekt, kterému dnes říkáme Sierpinského trojúhelník. 
Je to pozoruhodný, jednoduchý, snadno zkonstruovatelný fraktál. 
Je rekurzivní, a proto obsahuje nekonečné množství trojúhelníků. 
Začíná jako rovnostranný trojúhelník a v jeho každé iteraci se ve 
středech původních trojúhelníků vytvoří nové.

Obrázek 1 – Kochova vločka a Sierpińského trojúhelník

Označení Kochovy vločky a Sierpinského trojúhelníku za frak-
tál je tedy označení ante litteram, tj. než se tak začalo říkat.

Ale zpět k  Mandelbrotově množině. Relativní jednoduchost 
základního vzorce Mandelbrotovy množiny potvrzuje teorii, že 
i velice jednoduché systémy mohou vykazovat chaotické chování. 
„Fraktály jsou spojené s obrovskými pokroky v informatice a teorii 
chaosu.“9 „Fraktály hrají svou roli mimo jiné na poli estetiky. Vez-
měme jen následující aplikace: Výtvarné umění: Většina počítačově 
stvořených objektů je dnes založena na některé z variant mandel-
brotovského fraktálu. Fraktály lze nalézt i v architektuře, malířství 
a mnoha dalších sférách výtvarného umění - jejich tvůrce je tam sa-
mozřejmě nezahrnul vědomě.“10

8 Crilly, s. 101 - 102
9 David Wade: Symetrie - Základní princip uspořádání. Dokořán, 2014, s. 35
10 Taleb, s. 274

O jablkuO jablku
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Obrázek 2 – Slovácké jabko a Mandelbrotova množina

Od výše uvedené zmínky o estetice a vlivu fraktálů na výtvarné 
umění je už jen krůček k hledání podobností mezi Mandelbroto-
vou množinou a lidovým ornamentem zvaným slovácké jabko. Při 
troše fantazie tam lze nějaké podobnosti najít. Ovšem zatímco prv-
ní Mandelbrotovu množinu vytvořil v roce 1980 obrovský sálový 
počítač a ještě dnes běžný domácí počítač dokáže vytvořit jen malý 
obrázek,11 u pokusů o vytvoření větších obrazců dochází k tzv. pře-
tečení (operační) paměti, přičemž bez počítače by takový obrazec 
snad ani nebylo možné vytvořit, podobný obrazec, slovácké jabko, 
vytvořila, tj. vymyslela a namalovala, nějaká neznámá slovácká li-
dová malérečka dlouho před nástupem počítačů. Nepotřebovala 
ani počítač, ani znalost komplexních čísel.

11 níže uvedené vyobrazení Mandelbrotovy množiny mělo při vytvoření 282 
 282 pixelů – maximum, které dovedl vytvořit počítač s RAM 12 GB

Pokud někomu není jasná souvislost (podobnost) mezi slo-
váckým jabkem a Mandelbrotovou množinou,12 pak vězte, že není 
o nic větší než souvislost mezi kutálejícím se dužnatým plodem 
druhu malvice severozápadním směrem a zpět směrem východ-
ním13 a životní úrovní a úrovní politické svobody na Moravě, o kte-
ré je řeč ve třetí sloce rozebírané písně.

V  textu třetí sloky narazíme na tzv. neliterární aluzi, tj. od-
kaz na nějakou mimoliterární skutečnost, například historickou 
událost, nebo, jako v tomto případě, reálnou historickou posta-
vu. Tou postavou je maďarský politik, spisovatel a revolucionář, 
nejvýznamnější představitel maďarské revoluce z let 1848 - 1849 
a  národní hrdina boje za svobodu a  nezávislost, Lajos Kossuth 
(1802 - 1894). Kossuth nebojoval pouze za svobodu a nezávislost 
Maďarů na rakouské monarchii, ale od roku 1871 se začal také 
stavět za české státoprávní požadavky, které pokládal za shodné 
s maďarskými. To ale nevysvětluje souvislost mezi ležením Lajose 
Kossutha u Budína v roce 1849 a životní úrovní a úrovní politic-
ké svobody na Moravě v témže roce. Ledaže by povstání Lajose 
Kossutha vázalo do Uher veškeré represivní složky14 a o to volněji 
pak bylo na Moravě.

Zdeněk Vrbík

12 Existuje i  tzv. stínovaná varianta Mandelbrotovy množiny a  ta přece jenom 
slovácká jabko trošku připomíná.

13 V jiné podlužácké písni se zpívá o tom, že z Uher do Čech a potom na Moravu 
mašíruje vojsko.

14 Maďarskou revoluční armádu posílili dobrovolníci z Polska, Rakouska a Itálie 
a zprvu byla rakouská armáda odražena. Když ale rakouskou armádu posílilo 
ruské vojsko, museli vzbouřenci kapitulovat.

JUBILEAJUBILEA
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší 
a mnoho zdraví do dalších let   

duben
80 let    Helešicová Jana, ul. Ořechová 
75 let    Kašubová Věra, ul. Ořechová
 Střelská Ludmila, ul. Sportovní
 Hříbová Bohdanka, ul. Mlýnská
 Novotný Jiří, ul. Mlýnská
 Černý František, ul. Masarykova
70 let    Brhelová Zdeňka, ul. Sportovní
 Valouchová Katarína, ul. Svobody
65 let    Ježek Zdeněk, ul. Ořechová
 Kaňa František, ul. Úlehlova
 Bílská Květoslava, ul. Ořechová

květen
80 let   Čápková Anna, ul. Lipová 
70 let   Florusová Vojtěška, ul. Úlehlova
65 let   Petrlová Milena, ul. Mlýnská
 Pazderová Jarmila, ul. Mlýnská
 Sýkora Karel, ul. Růžová
60 let   Škarvodová Danuše, ul. Ořechová 
 Marek Jiří, ul. Úlehlova 
červen
94 let  Michlovská Marie, ul. Lužní      
85 let   Košťál Antonín, ul. Lužní
            Šošková Eva, ul. Mlýnská   
75 let   Krátký Milan, ul. Anenská
65 let   Morávek Stanislav, ul. Lužní
            Miková Vlasta, ul. Sportovní
60 let   Strouhalová Alena, ul. Za Hřištěm
 Kubát Ladislav, ul. Svobody

ÚMRTÍÚMRTÍ
Rozloučili jsme se s občany:

březen
Tesaříková Olga, ul. Lipová
Helešic Jan, ul. Růžová

NAROZENÍNAROZENÍ
březen
Blahopřejeme paní Michaele 
Babocké k narození dcery Barbory.
Blahopřejeme paní Lence 
Sedláčkové k narození syna Huga.

duben
Blahopřejeme paní Radomile 
Ševčíkové k narození dcery Anny.

květen
Blahopřejeme manželům 
Polakovičovým k narození syna 
Matiase.

Žádáme občany, kteří si nepřejí zveřejnění svých osobních údajů ve 
zpravodaji, aby to nahlásili na obecním úřadě nebo na telefonním čísle 
519 324 502. Děkujeme.

Společenská kronikaSpolečenská kronika
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